
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

7
3

2
1

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

7
3

2
1

2

V
íc

e
in

fo
rm

ac
ín

a:
w
w
w
.a
lz
a.
cz
/v
an

o
ce

Vyzvedávejte nonstop z AlzaBoxů,
které jsou vždy po ruce

• Najdete je i ve svém městě

• Rychlé vyzvednutí zboží za pár vteřin

• Přístupné nonstop ve dne v noci

V
íc

e 
in

fo
rm

ac
í n

a:
 w

w
w
.a
lz
a.
cz
/v
an

o
ce

které jsou vždy po ruce

Najdete je i ve svém městě  

Rychlé vyzvednutí zboží za pár vteřin  

Přístupné nonstop ve dne v noci

Všechny dárky
jako na dlani

ČTV
R
TEK

16.PRO
SIN

CE
2021

Č.237
•
W
W
W
.M

ETRO
.CZ



VÍME, ŽE DŮCHODCENENÍ RENTIÉR,
ŽE ŠKOLA STOJÍ MAJLANT, ŽE BÝT SAMA
NADĚTI NENÍ LEGRACE, NEBO TO,
ŽEOSUD SI NĚKDYNEVYBÍRÁ. PROTO

JETADY
LEVNO
22 JAKÝ BUDE, SI ASI

NETROUFNE ŘÍCT
NIKDO ZNÁS.
DRŽÍME PĚSTI,
AŤ MÁME ŠTĚSTÍ
A JSME ZDRAVÍ!

✁

I v roce 2022 ale najdete
tisíce produktů za super
ceny v jedné z našich
15 kamenných prodejen
nebo na levnoshop.cz

SLEVA
20%
SLEVOVÝ KÓD:
VANOCE21
Platí na eshopu a v prodejnách
od 16. 12. do 23. 12. 2021
při nákupu nad 500 Kč
(nevztahuje se na potraviny
a kategorii Rozbalevno)

Česká Lípa | 2× Hradec Králové | Jihlava | Kladno | Liberec |

Pardubice | 5× Praha | Plzeň | Příbram | Teplice



mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

PRAHA
Čtvrtek, 16. prosince 2021
Č. 237, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

7
3

2
1

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

7
3

2
1

2

Města jsou vyprahlá.
Spasit je má dešťovka
Průměrná teplota. Za půlstoletí se zvýšila o dva stupně. Experti.Města je nutné plánovat tak, aby počítala
s mixem přívalových dešťů a sucha. Plýtvání. Polovina dešťové vody přitom odteče z měst bez užitku STRANA 6

NEJPRVE NA VYŠETŘENÍ,
AŽ PAK PRO SLUCHÁTKA
NOVÁ TECHNOLOGIE PUSTÍ DO UŠÍ JEN „TY SPRÁVNÉ“ ZVUKY STRANA 9

Svátek slaví: Albína

Náplast
na trpkou
porážku
Sedminásobný mistr světa
formule 1 Lewis Hamilton
byl britským princem Char-
lesem pasován na rytíře.
Ocenění získal tři dny
po konci sezony, ve které
v posledním kole Velké
ceny Abú Zabí přišel o re-
kordní osmý titul. Šestatři-
cetiletý Hamilton byl do ry-
tířského stavu povýšen na
hradě Windsor. Pasován
byl jako čtvrtý pilot formu-
le 1 v historii. Před ním se
této pocty dočkali Jackie
Stewart, Stirling Moss
a Jack Brabham. AP

inzerce



www.metro.cz PRAHA čtvrtek 16. prosince 2021 02

AŤ DOBRÉ JÍDLO NECHYBÍ NA ŽÁDNÉM VÁNOČNÍM STOLE.

Ak
ce

pl
at

ív
pr

od
ej

ná
ch

Al
be

rt
hy

pe
rm

ar
ke

to
d

15
.1

2.
do

19
.1

2.
20

21
ne

bo
do

vy
če

rp
án

íz
ás

ob
v

je
dn

ot
liv

ýc
h

pr
od

ej
ná

ch
.

Dv
oj

ná
so

bn
é

m
no

žs
tv

í-
po

ro
vn

áv
án

pr
ům

ěr
za

ob
do

bí
09

-1
0/

20
21

s
pr

ům
ěr

em
v

př
ed

vá
no

čn
ím

ob
do

bí
11

-1
2/

20
21

.K
až

dý
tý

de
n

za
vá

s
hl

íd
ám

e
ne

jn
iž

ší
ak

ce
na

tr
hu

.

den
13 ks

den
6 ks

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN- 33

29 90
44,90

- 56

69 90
159,-

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN- 60

59 90
149,90

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN- 23

9990
129,90

- 40

8990
149,90Vepřová kýta

bez kosti – v celku
• chlazená • 1 kg
• do vyprodání zásob Máslo

• 250 g
• 100 g = 11,96 Kč
• do vyprodání zásob

Zmrzlina
Carte d’Or
• 900–1000 ml
• 100 ml od 5,99 Kč
• vybrané druhy

Dolce Gusto
• 12–16 ks
• 1 ks od 6,25 Kč
• vybrané druhy

Bohemia Sekt
Demi Sec
• 0,75 l
• 1 l = 119,87 Kč
• v nabídce
také další
vybrané druhy
za 93,90 Kč

VÝHODNÁ CENAVÝHODNÁ CENASUPER CENAVÝHODNÁ CENA- 56159,-159,-159,-VÝHODNÁ CENA159,-VÝHODNÁ CENAVÝHODNÁ CENASUPER CENAVÝHODNÁ CENA159,-159,-159,-VÝHODNÁ CENA159,-VÝHODNÁ CENAVÝHODNÁ CENASUPER CENAVÝHODNÁ CENA159,-VÝHODNÁ CENASUPER CENAVÝHODNÁ CENA159,-
VÝHODNÁ CENAVÝHODNÁ CENASUPER CENAVÝHODNÁ CENA- 40

 89 90
149,90149,90149,90VÝHODNÁ CENA149,90VÝHODNÁ CENAVÝHODNÁ CENASUPER CENAVÝHODNÁ CENA149,90VÝHODNÁ CENASUPER CENAVÝHODNÁ CENA149,90149,90149,90VÝHODNÁ CENA149,90VÝHODNÁ CENAVÝHODNÁ CENASUPER CENAVÝHODNÁ CENA149,90VÝHODNÁ CENASUPER CENAVÝHODNÁ CENA149,90

VÍCE AKCÍ TÝDNENEPORAZITELNÝCH

2
UŠETŘÍTE

VÍCE

Magistrát chce
upravit výpočet
poplatků za od-
pad. Podle kritiků
jde o snahu zamas-
kovat špatné hos-
podaření města.

Projde-li na dnešním zastupi-
telstvu chystaná magistrátní
vyhláška týkající se změny
cen za svoz odpadu, budou
lidé na sídlištích platit za po-
pelnice téměř o devadesát
procent vyšší částku než le-
tos. Poplatek má být nově na-
staven na padesát haléřů
za litr odpadků. Nyní se place-
ná částka pohybuje mezi
25 a 74 haléři za litr podle ve-
likosti a četnosti svozu.
Na změny cen má dojít dle
magistrátu proto, že to tak na-
řizuje nový zákon.
„To však není pravda. Zá-

kon o odpadech nenařizuje
hlavnímuměstu ani kterému-
koli jinému, aby zdražilo. Plá-
nované zdražení nelze svalo-
vat na zákon, který je v plat-
nosti rok a kterým se musí
řídit všechna města. Řada
z nich svým obyvatelům po-
platek za svoz a likvidaci od-
padu nezvýšila, protože buď
jejich firmy s penězi lépe hos-
podaří, nebo jim za situace,
kdy se výrazně zvedají ceny
u ostatních služeb, jednodu-
še připadalo sociálně necitli-
vé zdražovat i svoz odpadu,“
říká předseda zastupitelů
pražské ODS Zdeněk Zajíček.

V Brně je levněji
Totéž si podle něj myslí

i jeho další opoziční kolego-
vé. Proto návrh inkasovat
od lidí výrazně víc peněz
za vyvážení popelnic na jed-
nání zastupitelstva nehodlají
podpořit. Zvyšovat poplatky
za vyvážení popelnic nechce
řada měst, například Brno,
Žďár nad Sázavou, Olomouc
nebo třeba Přerov.
„Zato v Praze si podle nové-

ho sazebníku bude muset se-

nior připlatit až 421 korun,
čtyřčlenná rodina žijící v do-
mácnosti na sídlišti bude
nově platit 3612 korun roč-
ně, to je skoro o 1700 korun
více než letos. Meziročně tak

dojde ke zdražení vyvážení
popelnic o 86 procent. Snížit
cenu bude možné jen tehdy,
pokud budou domácnosti více
používat hnědé popelnice
na bioodpad,“ dodává Zají-

ček. Náměstek primátora
pro životní prostřední Petr
Hlubuček se proti kritice brá-
ní. Praha prý bude i po zdraže-
ní stejně doplácet 200 milio-
nů z rozpočtu. A že pokud by

se zdražilo méně, nebudou
už na to peníze v rozpočtu.

„Nová vyhláška je svázaná
mantinely, jež určila nová le-
gislativa. Tu prosadili poslan-
ci v Poslanecké sněmovně.

Nepořádek v Praze METRO

inzerce

VELKÉ KONTEJNERY PODRAŽÍ.



www.metro.cz PRAHA čtvrtek 16. prosince 2021 03

Ak
ce

pl
at

ív
pr

od
ej

ná
ch

Al
be

rt
hy

pe
rm

ar
ke

to
d

15
.1

2.
do

19
.1

2.
20

21
ne

bo
do

vy
če

rp
án

íz
ás

ob
v

je
dn

ot
liv

ýc
h

pr
od

ej
ná

ch
.

Ka
žd

ý
tý

de
n

za
vá

s
hl

íd
ám

e
ne

jn
iž

ší
ak

ce
na

tr
hu

.

I NYNÍ STOJÍME PŘI VÁS!

den
6 ks

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-37

4990
79,90

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-26

2190
29,90

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-37

2490
39,90

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-49

279 ,-

549,-

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-52

1890
39,90

Král Sýrů
Hermelín duopack
• 2× 120 g
• 100 g = 20,80 Kč
• 1 ks = 24,95 Kč

Coca-Cola,
Fanta
• 1,75 l
• 1 l = 12,52 Kč
• vybrané druhy

Tullamore D.E.W.
• 40%
• 0,7 l
• 1 l = 398,58 Kč

Albert Vejce
z podestýlky
M
• 10 ks
• 1 ks = 2,49 Kč

Pomeranče
volné
• 1 kg

HLÍDÁME NA TRHU

NEJNIŽŠÍ AKCE

Opakovaně jsme jednali s mi-
nisterstvem vnitra, životního
prostředí i financí, nicméně
výklad zákona je takový, že
nenímožné, aby lidé využíva-
jící největší nádoby na sídliš-

tích platili za odpad v přepoč-
tu za litr méně než ti, kteří
mají vlastní malé nádoby,“
svěřil deníku Metro před pár
dnyHlubuček. Aby se cena dr-
žela o něco níže,magistrát po-

dle Hlubučka na systém svo-
zu dlouhodobě doplácí stov-
ky milionů korun ročně. Pro
příští rok by se nicméně
i v důsledku změny cen měla
částka snížit z letošních šesti

set na asi dvě stě milionů. Ta-
hle argumentace se ale kriti-
kům změny cen za svozymír-
ně řečeno nezamlouvá.
„Přijít s tímto zdůvodně-

ním po roce, kdy je zákon

v platnosti, je přece absurdní.
Zdá se, že je snahou jen za-
maskovat díru v rozpočtu.
Takto nezodpovědně, praktic-
ky dva týdny do konce roku,
by se hospodaření města pře-
ce nemělo plánovat. Občané
tak stále nevědí, o kolik jim
popelnice zdraží, protože ná-
vrh panaHlubučka na zdraže-
ní nemá podporu ani u jeho
koaličních partnerů,“ doplňu-
je opoziční zastupitelka Ale-
xandra Udženija.

V Praze je draze
Některé aspekty života

v hlavním městě se bezespo-
ru zdražují. Záchytná parko-
viště P+R podle magistrátu
zdražila proto, aby se i nadále
dařila jejich modernizace,
lístky na MHD pak kvůli sla-
dění cen s dopravci ve Středo-
českém kraji. Pražanům
podražila také voda. Pražané
za vodu v letošním roce platí
101,59 koruny zametr krych-
lový, což je o 7,9 procenta
více než loni. Až na stovky ko-
run letos řidiče vyšly také ne-
koordinované dopravní uza-
vírky ve městě.

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

OPOZICE JE STRIKTNĚ PROTI

Krátce

Ryby bez vody
Veterináři odhalili spolu
s policií nelegální distri-
buci rybích výrobků
na území Prahy. Ve vozi-
dle bez mrazicích a chla-
dicích zařízení našli rybí
produkty, ale přepravo-
valy se v něm také živé
ryby bez vody. Provozo-
vateli hrozí pokuta až
do 50 milionů korun. Po-
dle veterinářů přibývá
případů, kdy se na sociál-
ních sítích nabízí zdánli-
vě výhodné nákupy po-
travin pochybného půvo-
du, jako tomu bylo
v tomto případě.

Změna v Praze 3
Dosavadní místostarosta
Prahy 3 Štěpán Štrébl re-
zignoval na svou funkci
i na zastupitelský man-
dát. Zastupitelé na jeho
místo v radě městské
části zvolili zastupitelku
Margitu Brychtovou.
V zastupitelstvu pak
Štrébla nahradil Martin
Sumerauer. Jedná se
o již několikátou výmě-
nu ve vedení Prahy 3
v tomto volebním
období, což kritizovala
opozice. ČTK



www.metro.cz PRAHA čtvrtek 16. prosince 2021 04

Do nového kon-
taktního centra
Technické správy
komunikací se pře-
sunula agenda pra-
covišť v Řásnovce.

Potřebujete si vyřídit smlouvu
na zábor pro stánek, předza-
hrádku nebo jen zřídit vyhra-
zené parkovací stání? Právě
pro vás otevřela tento týden
Technická správa komunikací
(TSK) nové kontaktní centrum
ve Veletržní ulici.

„Do nových prostor se bě-
hem dvou dnů přestěhovala
veškerá agenda podatelny, od-
dělení koordinace a obchodní-
ho oddělení z bývalého sídla
společnosti v ulici Řásnovka
na Starém Městě. Tím se
pro nás dovršilo dvouměsíční
stěhování TSK do moderních
prostor,“ říká pro deníkMetro
mluvčí TSK Barbora Lišková.

Když musíte osobně
Vchod se nachází z Veletrž-

ní ulice pod hlavním vcho-
dem Centra Stromovka. Kon-
taktní centrum neslouží jen
k vyřizování žádostí o uzavře-
ní komerčních a stavebních
smluv. Vydávají se zde také
nejrůznější výkopová povole-
ní nebo vám tu úředníci vyřídí
žádost o uzavírání smluv o zří-
zení věcných břemen. Součás-
tí klientského centra je také
podatelna. „Stále platí, že na-

šímhlavním cílem je vyřizová-
ní veškeré agendy TSK elektro-
nicky z pohodlí domova nebo
z kanceláře. Jsou však i složi-
tější případy, kdy potřebují

lidé přijít osobně. Proto jsem
velmi rád, že je nově můžeme
přivítat v moderním centru,“
míní místopředseda předsta-
venstva TSK Filip Hájek.

Snazší parkování
Jedním z důvodů, proč se

kontaktní centrum nově na-
chází právě v Holešovicích, je
podle něj fakt, že se zde parku-
je lépe než v centru.

„Pro naše klienty je parková-
ní nově výrazně jednodušší.
V Centru Stromovka, kde se
kontaktní centrum nachází,
mají dvě hodiny parkování
zdarma,“ doplňuje Hájek.

TSK je akciovou společnos-
tí, jejímž zakladatelem a jedi-
ným akcionářem je hlavní
město Praha. Společnost byla
založena proto, aby spravova-
la, udržovala, opravovala
a dále rozvíjela nemovitý ma-
jetek Prahy. Tím jsou míněny
především ulice na jejím úze-
mí. Vedle toho se rovněž zabý-
vá opatřeními ke snižování po-
čtu nehod a řízení silničního
provozu. FILIP JAROŠEVSKÝ

Eskalátory zase nejedou
Pohyblivé schody vedoucí ze stanice metra Anděl jsou
opět mimo provoz. Prostřední z trojice eskalátorů smě-
rem k ulici Plzeňská byl minulý měsíc několik dní mimo
provoz. Teď jsou pro změnu nefunkční schody, které se
z pohledu shora nacházejí vpravo. „Při pravidelné údržbě
jsme zjistili poškození takzvaného projetí okopových
plechů vyžadující jejich výměnu. Proto musely být schody
minulý pátek odstaveny. Doba opravy odpovídá dodávce
a výměně předmětného dílu,“ říká mluvčí DPP Aneta Řeh-
ková. Ukončení odstávky je v plánu dnes. MET

Vmetropoli je nespočet mož-
ností, kam vyrazit za spor-
tem. Od soboty 25. prosince
až do pátku 31. prosince
bude navíc již tradičně široká
nabídka sportovního vyžití
zcela zdarma. Bude tak příle-
žitost zahrát si třeba beach
volejbal, squash, vyzkoušet si
bouldering nebo si jít zacvi-
čit. Hlavníměsto totiž pořádá
třináctý ročník akce Týden
sportu zdarma, do které se za-
pojí několik desítek sporto-
višť.
„Tento malý vánoční dárek

umožní sportovním nadšen-
cům využít všemožná sporto-
viště zdarma. Je to ideální pří-
ležitost, jak si vyzkoušet něja-
ký nový sport, udělat něco
pro své zdraví či shodit přeby-

tečná kila z vánočního cukro-
ví,“ říká radní pro oblast škol-
ství a sportu Vít Šimral.
V případě některých spor-

tovišť je vzhledemk jejich ka-
pacitě vyžadována telefonic-
ká či on-line rezervace. Pří-
stup zdarma rovněž není
vždy po celou jejich vánoční
otevírací dobu, ale jen ve vy-
braných dnech a hodinách.
Seznamzúčastněných sporto-
višť a důležité informace
k otevírací době zájemci na-
jdou na prahasportovni.eu.
Celý seznam je pravidelně ak-
tualizován.
O akci bývá velký zájem.

Důkazem je návštěvnost zmi-
nulých let. Možnost sporto-
vat zdarma pravidelně využí-
vají desítky tisíc lidí. MET

Zábory, výkop i lešení
vám povolí u Stromovky

Vchod z Veletržní je kousek od dveří do nákupáku. 2x TSK

Je libo podatelnu, či komerční zábory? Každý má svou kukaň.

Čísla dne

63
Tolik dřevin letos přibylo
v Praze 10. Výsadba proběhla
v rámci projektu Stromy
za narozené děti. Ten na de-
sítce funguje už od roku 2007
a umožňuje rodičům, aby si
pro své nově narozené po-
tomky nechali zasadit strom.

2.
Dnes budou moci lidé přispět
potřebným v rámci 2. ročníku
primátorské potravinové sbír-
ky. Před budovu Nové radni-
ce lze přinést trvanlivé potra-
viny, dětské pleny či hygienic-
ké výrobky. Přispět bude mož-
né i finančním darem
na účet 2301898773/2010
Nadačního fondu humanitár-
ní pomoci. MET

5 až 11
Zdravotníci ve Fakultní Tho-
mayerově nemocnici začali
včera očkovat proti covidu
děti ve věku od pěti do 11 let.
Na první den jich rodiče regis-
trovali desítky. Očkovací lát-
ky určené dětem mají oproti
běžné vakcíně zhruba třetino-
vou sílu.

17. 12.
Jižní výstup z metra Budějo-
vická by se mohl po půlroce
opět otevřít už zítra. Podle
dopravního podniku bude
záležet na výsledku zkoušek
požární instalace. ČTK

Krátce

Případ zřícené
zdi na Neklance
Obvodní soud pro Pra-
hu 5 zastavil stíhání sed-
mi lidí, kteří spoluvlast-
nili objekt, jehož část se
v dubnu 2018 v ulici
Na Neklance zřítila. Suti-
ny zavalily dvaačtyřiceti-
letého muže, který na ná-
sledky zranění zemřel.
Trestní senát schválil na-
rovnání mezi obžalova-
nými a poškozenými,
jimž spoluvlastníci ne-
movitosti zaplatili dohro-
mady přes tři miliony ko-
run. Dalších 490 tisíc po-
skytli na peněžitou po-
moc obětem trestné čin-
nosti. Zároveň včera pro-
hlásili, že skutek spácha-
li. Rozhodnutí není za-
tím pravomocné. ČTK

Dárek. Týden
sportu zdarma

Velké stěhování

Technická správa komunikací
spustila přesun ze svého stá-
vajícího sídla ve staroměst-
ské Řásnovce do budovy ne-
dávno otevřeného Obchodní-
ho centra Stromovka v polovi-
ně letošního roku.

● Jedním z důvodů, proč se or-
ganizace přesunula právě
sem, je snadné spojení s bu-
doucím druhým dispečer-
ským pracovištěm. To se
bude nacházet v Praze 6
na Malovance.



www.metro.cz PRAHA čtvrtek 16. prosince 2021 05

Návštěva u pana
kouzelníka připo-
míná Josefa Sudka
i Ottu Rothmayera.

Jednu ze svých nejrozsáhlej-
ších výstav letošního roku za-
hájilo Uměleckoprůmyslové
muzeum v Praze. Jmenuje se
Josef Sudek/Otto Rothmayer:
Návštěva u pana kouzelníka
a připomíná nejen letošní
125. výročí narození fotogra-
fa Josefa Sudka. Návštěvníky
seznámí také s dílem archi-
tekta Pražského hradu Otty
Rothmayera. Obsáhlá výstava
ukazuje světoznámé Sudko-
vy snímky architektových
realizací na Hradě, ale hlavně
výběr z cyklů, které vznikly
u architektovy vily v praž-
ském Břevnově.
Výstava bude přístupná

do 27. března, jejím autorem
je dlouholetý kurátor fotogra-

fických sbírek muzea Jan Ml-
čoch. Podílelo se na ní také
Muzeum města Prahy, které
spravuje Rothmayerovu vilu.
Expozice připomíná i 55. vý-
ročí Rothmayerova úmrtí
a vyzdvihuje i fakt, že Sudko-
va sestra Božena darovala
po smrti slavného tvůrce vel-
kou část pozůstalosti právě
Uměleckoprůmyslovémumu-
zeu (UPM).
Výstava je podle Mlčocha

o přátelství dvou mužů, kteří

se potkali až v nelehké době
nacistické okupace jako zralí
umělci, ale zůstali si po zby-
tek života blízkými osobně
i pracovně. Seznámila je prá-
ce na Pražském hradě, kde
Rothmayer převzal práce
po Josipu Plečnikovi a kde Su-
dek často fotografoval. Mís-
tem jejich setkávání se však
stala hlavně Rothmayerova
břevnovská vila a její zahra-
da, kterou Sudek dokázal za-
chytit jako tajuplné místo
plné poetických zákoutí, uve-
dl Mlčoch.
To na výstavě evokují té-

měř dvě stovky Sudkových fo-
tografií ze sbírek UPM i proto-
typy Rothmayerova zahradní-
ho nábytku a předměty navr-
žené přáteli obou mužů. Zá-
jemci mohou navštívit i sa-
motnou vilu.
Fotograf Josef Sudek byl

osobností světového význa-
mu. Jeho celoživotní inspira-
cí byla pražská zákoutí a ar-
chitektonické památky. ČTK

inzerce

Výstava je už přístupná. ČTK
K usmrcení družky v zahrád-
kářské kolonii v Praze 9 se
kriminalistům přiznal 56letý
muž. Ženu úmyslně polil ben-
zinem a zapálil. Kriminalisté
muže obvinili z vraždy,
za kterou mu hrozí až 18 let
ve vězení. K popálené ženě
v zahrádkářské kolonii vyjíž-
děli policisté na konci listopa-
du. „Po příjezdu na místo jí
už bohužel nebylo pomoci
a nacházel se zde i její druh,
který byl popálen v oblasti
dolních končetin,“ popsal
zásah mluvčí pražské policie
Richard Hrdina. ČTK

Výstava přiblíží
přátelství umělců

Rozebírali
Profesionální i dobrovol-
ní hasiči včera ráno zasa-
hovali v ulici Mezi sklady
v Praze 4 u požáru pří-
stavku ke skladové hale
se dřevem. Hořelo vyba-
vení přístavku, plameny
se částečně dostaly
do mezistropí. Po lokali-
zaci požáru hasiči museli
část střechy rozebrat a vy-
hledat skrytá ohniska po-
žáru. Rozsah škod a přes-
ná příčina požáru jsou
nyní předmětem dalšího
šetření. MET

Krátce

Změna správy
Areál Pražské tržnice
v Holešovicích přechází
s platností od července
2022 do správy městské
společnosti Výstaviště
Praha. Spojení areálů
má přinést dynamičtější
rozvoj tržnice, rychlejší
realizace rekonstrukcí
a lepší údržbu. ČTK

Vražda. Družku
polil benzinem

HZS HL. M. PRAHY



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 16. prosince 2021 06

Průměrná teplota
v Česku se za po-
sledních 60 let
zvýšila již o dva
stupně. Narůstá po-
čet tropických dní.

„Nové klimatické podmínky
ovlivňují i plánování měst.
Budovy a veřejný prostor je
nutné navrhovat tak, aby
byly připraveny na vlny su-
cha a veder,“ říká Simona Kal-
voda, výkonná ředitelka Čes-
ké rady pro šetrné budovy.
Jak adaptovat města a stavby
na klimatické změny, bylo té-
matem další ze série předná-
šek Rethink Architecture,
kterou pořádá Česká rada pro
šetrné budovy spolu s Cen-
trem architektury a městské-
ho plánování (CAMP) a orga-
nizací Rethink Architecture.

Počet tropických dnů
a nocí roste, po nich
přicházejí povodně
Klimatologové upozorňují,

že v Česku, podobně jako
v dalších zemích, roste počet
tropických dnů a nocí, kdy
teploty přes den překračují
třicítku a v noci nespadnou
pod 20 stupňů. Série horkých
dnů ukončují přívalové deš-
tě. Celkové množství srážek
bude sice i nadále srovnatel-
né se současným stavem, zá-
sadně se ale změní jejich dis-
tribuce. Přicházet budou pří-
valové deště, které rychle od-
tékají a mohou způsobit bles-
kové povodně.
Trend oteplování lze dolo-

žit například naměření vme-
teorologické stanici Brno-Tu-
řany. Před 60 lety tambylo za-
znamenáno v průměru pět až
deset tropických dnů za rok.
V letech 2010 až 2020 meteo-
rologové evidují i 37 tropic-

kých dnů v roce. Na někte-
rých stanicích bylo horkých
dnů napočítáno i více než čty-
řicet. „To se odráží ve zdravot-
ních rizicích nejen pro ohro-
žené skupiny obyvatelstva,
jako jsou dlouhodobě nemoc-
ní, starší lidé či děti, alemá to
negativní vliv i na zdravotní
stav populace obecně,“ upřes-
ňuje Martin Ander z Nadace
Partnerství.

Obnova tůní a mokřadů
Přes polovinu obyvatel ČR

žije ve městech s více než
15 tisíci obyvateli. Městská zá-
stavba vykazuje znatelně vyš-
ší teploty než její okolí. Hovo-
říme o takzvaném městském
tepelném ostrově. „Řešením
proti přehřívání měst je pře-
devším práce s vodou. Zhru-
ba 50 % dešťové vody z města
odteče bez jakéhokoli užit-
ku,“ tvrdíMartin Ander. Hlav-
ním úkolem, jak připravit
města na změny klimatu, je
proto lépe nastavit hospoda-
ření se srážkovou vodou. To
samo o sobě ale nestačí. Pod-
statnou roli hraje také funkč-
ní vegetace ve městech, která
poskytuje stín, chladí a zlep-
šuje mikroklima, a výstavba
budov, jež dobře hospodaří
s energií a s vodou. Pokud
mají domy špatné energetic-
ké vlastnosti, je velmi obtíž-
né v nich v horkých dnech
udržet příjemné prostředí.

Nadace Partnerství hledá
v rámci Adapterra Awards pří-
klady inspirativních projek-
tů, které pomáhají přizpůso-
bit města, domy a krajinu kli-
matické změně. Jde například
o obnovu tůní a mokřadů, ob-
novu polních cest a alejí, ale
i o projekty, které mají efek-
tivně nastaveno hospodaření
se srážkovou vodou, o nové
parky ve městech či o projek-
ty recyklace šedé vody v obyt-
ných komplexech. V databázi
je nyní přes 110 projektů

z celé ČR. Pilotní projekty ale
odolné město nevytvoří. „Po-
třebujeme plošnou aplikaci
ve všech projektech a investi-
cích, při všech rekonstruk-
cích a opravách, při běžné
péči o majetek,“ zdůrazňuje
Martin Ander.
Česká rada pro šetrné budo-

vy prostřednictvím aliance
Šance pro budovy v této oblas-
ti prosadila a prosazuje moti-
vační nastavení příslušných
koeficientů v procesu povolo-
vání staveb podporujících vy-
užívání srážkových vod vmís-
tě dopadu včetně využívání
zelených střech.

Města se chystají
Město musí být vzorem

a ukázat, že na svých budo-
vách a majetku opatření po-
třebná k adaptaci na změnu
klimatu dělá. Například pl-
zeňský dopravní podnik re-
konstruuje tramvajovou vo-
zovnu Slovany. Na zadání
města tam vytváří jednu
z největších zelených střech
v ČR, která bude mít přes
11 tisíc metrů čtverečních.

Nadace Partnerství chce mo-
tivovat nejen radnice, ale
také soukromý sektor. Toho
lze docílit různýmimotivace-
mi. Jednou z nich je ekono-
mická motivace. V tomto
ohledu má Česko značné re-
zervy. Zatím se totiž investo-
rům příliš nevyplatí, aby na-
příklad pracovali s dešťovou
vodou a aby jí do kanalizace
vypouštěli co nejméně. Moti-
vacímohou být i dobře nasta-
vené dotační programy
a různá ocenění a zviditelně-
ní. Teprve jako poslední by
měla nastoupit regulace či zá-
vazná pravidla.
V Česku najdeme ze sou-

kromé sféry již řadu příkla-
dů, jak adaptovat stavby či
města na klimatické změny.
Ve Slavkově u Brna postavila
společnost LIKO-S areál ži-
vých staveb. V areálu stojí ad-
ministrativní budova a výrob-
ní hala. Oba tyto objekty
mají zelené střechy i zelené
fasády. „Máme spočítáno, že
10 m2 zelené fasády dokáže
za rok vytvořit 7000 litrů kys-
líku, odpaří 4000 litrů vody,

chladí okolí, tlumí hluk, vy-
tváří látky povzbuzující anti-
depresivní účinky,“ vypočítá-
vá přínosy Libor Musil, zakla-
datel společnosti. Dodává, že
obdobně jako zelené fasády
fungují i zelené střechy. Spo-
lečnost 4ct se podílí na pří-
pravě rozvoje čtvrti Trnitá
v Brně. „Využijí sto procent
dešťové vody, a to na závlahu
vnitrobloků a střešních za-
hrad,“ popisuje Jaroslav Dě-
dič ze společnosti 4ct.
Inspiraci lze hledat i v za-

hraničí. Například Vídeň vy-
pracovala strategický plán Ur-
banHeat Island. Ten ukazuje,
jak lze tepelné ostrovy
ve městě ochladit, a zároveň
obsahuje postupy, jak budo-
vy přizpůsobit klimatickým
změnám.Důležitá jsou i stíni-
cí opatření ve veřejném pro-
storu. Vídeň si stanovila cíl za-
stínit ze čtyřiceti procent ve-
řejné prostory stromy. Plán
myslí i na cirkulární výstav-
bu. Do roku 2050 bymělo být
ve Vídni osmdesát procent
materiálu z bourání znovu vy-
užito. MET

Logistický areál u Ostředku
na D1, který staví mezinárod-
ní developerská skupina UDI
Group, připravuje jako první
v ČR technologii, jež umí pře-
čišťovat dešťovou vodu zachy-
távanou na střechách hal
na pitnou. Voda, která by ji-
nak bez užitku odtekla do deš-
ťové kanalizace nebo která se
v jiných areálech používá vý-
hradně na zálivku zeleně, by
díky nové technologii měla
být zadržena v retenční nádr-

ži, přečištěna na kvalitu pitné
vody a využívána pro potřeby
zaměstnanců a provozů v areá-
lu. Na všech střechách budou
instalované světlé fólie, které
snižují ohřívání vzduchu nad
halami a tím zamezují vzniku
efektu takzvaného tepelného
ostrova. Velmi kvalitní tepel-
ná izolace hal zajišťuje efektiv-
ní vytápění, energetický štítek
počítá s kategorií B, tedy velmi
úsporná stavba. Kromě reten-
ce dešťové vody ze střechy nej-

větší z hal a jejího přečišťová-
ní na pitnou bude dešťovka
z ostatních střech a všech zpev-
něných povrchů sváděna do
dalších dvou retenčních nádr-
ží a po stabilizaci se použije na
závlahu zeleně v areálu. Firma
na pozemku, jenž sloužil jako
pole a na němž nebyl jediný
strom, vysadí více než stovku
stromůnových. Přibudou čme-
líny a broukoviště, které mají
v areálu zajistit biodiverzi-
tu. MET Tak bude vypadat skladovací areál v Ostředku. UDI GROUP

V areálu moravské firmy LIKO-S. Stojí tu „živé“ stavby. LIKO-S

Města se přehřívají, obranou
je jen využití dešťové vody

Developer. Voda ze střech bude pitná



O budoucnosti pražského ovzduší
rozhodujeme už teď

Před zástupci Prahy stojí
nelehký úkol. Jak splnit
do roku 2030 klimatický
plán, který připravil a pro-
sadil náměstek primáto-
ra Petr Hlubuček /STAN/.
Plán by měl Pražanům dát
záruku, že budou dýchat
čistý vzduch a Praha bude
zdravýmmístem pro život.
Velkou roli v rozhodování
o budoucím zdraví svých
obyvatel hraje způsob,
jakým bude vytápět své
domácnosti. Praha je napo-
jena na dálkové vytápění.
Teplárenskými tepnami
proudí energie do domo-
vů, kanceláří, výrobních
budov, škol, nemocnic
i úřadů. Vmnoha ohledech
je tak naše hlavní město
již dávno o mnoho napřed
i před jinými evropskými
metropolemi.

Pražské tepny
Energie je totiž v Pražské
kotlině rozváděná tepna-
mi teplárenské soustavy,
které jsou napojeny na 34
kilometrů dlouhý externí

tepelný napáječ. Pro Prahu
to znamená čistý vzduch
a stovky komínů, které
nikdy nemusely být posta-
veny. Pražané by měli být
ostražití a sledovat konání
svých zástupců na radni-
cích, aby nedocházelo k od-
pojování od této v Evropě
jedné z nejrozsáhlejších
tepelných soustav. Každý
odpojený dům, každá čtvrť
znamená pomalou de-
strukci soustavy a nutnost
nahradit chybějící teplo
lokálním zdrojem, který
bude vypouštět emise pří-
mo v pražském intravilánu.
Zvláště nebezpečné, a zcela
v rozporu s klimatickým
plánem, je nahrazování
dálkového tepla výhradně
spalováním plynu. Plyn je
fosilním palivem, stejně
jako uhlí a z dlouhodobého
pohledu je tento způsob vy-
tápění uvnitř měst neudr-
žitelný. Městským částem,
které se rozhodnou pro ta-
kovou cestu, hrozí, že jejich
stamiliónové investice bu-
dou zmařeny a za deset let
budou nuceny hledat novou
cestu a znovu investovat
obrovské částky do nových
technologií.

Klimatický plán Prahy
Dálkové vytápění je jedi-
nou cestou, jak dlouhodo-
bě splnit klimatický plán
vmetropoli. Úplným nahra-
zením sítě tepen dálkového
vytápění domovními nebo
blokovými kotelnami by
se zhoršila emisní situace
téměř na polovině rozlo-
hy Prahy! Uvnitř hlavního
města by se tak vyproduko-
valo až 207 tun emisí oxidů
dusíku ročně a nízké ko-
míny domovních kotelen

fosilní paliva nahrazovat
biomasou a dalšími obno-
vitelnými zdroji. Velmi
perspektivní je energetické
využívání odpadů, ať už je
to kromě výše zmíněného
komunálního odpadu lik-
vidace kalů anebo odpadní
teplo z čistíren odpadních
vod. Naším cílem by tedy
mělo být využít dobře tepla
a energie, které sami produ-
kujeme a nikoli uprostřed
města pálit fosilní palivo
dovezené ze zahraniční.

| METROLIVE |komerční příloha čtvrtek 16. prosince 2021 07

Cesta ke splnění
klimatického

plánu
metropole tkví
v rozmanitosti

paliv, která
si sami

produkujeme,
nikoli pálení

fosilního plynu
uprostřed města.

Teplo do jednotlivých domů přichází z výměníkové stanice, která přebírá dálkové teplo od teplárny.
Tyto technické stavby nemusí být nudné, Pražská teplárenská pomalovala své výměníkové stanice
pestrými barvami.

by nedokázaly dostatečně
rozptýlit spaliny do ovzdu-
ší. To znamená, že téměř
polovina Prahy by začala
dýchat horší vzduch.
Síť teplárenských tepen
je průběžné inovována,
což nám umožňuje dýchat
násobně méně oxidů síry,
dusíku, oxidu uhelnatého
a tuhých látek. Proudí jimi
také energie z nerecyklo-
vatelného odpadu, který
by jinak skončil na sklád-
kách. Zdrojem je Zařízení

pro energetické využití od-
padů Malešice (ZEVO). Roč-
ně smysluplně zpracuje 31
tisíc vagónů komunálního
odpadu z celé Prahy a díky
síti teplárenských tepen
vyhřeje 20 tisíc domácnos-
tí a několik průmyslových
areálů. V plánu společnosti
Veolia, která pražské tepny
provozuje, je postupný pře-
chod na čisté a obnovitelné
zdroje paliva. Plyn v tomto
plánu hraje jen přechodnou
roli, Veolia hledá cesty, jak



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 16. prosince 2021 08

V Karlovarském kraji slouží
první kontaktní místnost,
v nížmohou lidé prostřednic-
tvím videohovoru oznámit
trestný čin. Takzvaný POL
POINT usnadní jednání s poli-
cisty.
Z budovy Městského úřadu

Lázně Kynžvart z bezobsluž-
né místnosti teď mohou lidé
podat jakékoli oznámení
o spáchání trestného činu
nebo jiného protiprávního
jednání.
Novinka je umístěná v bu-

dově městského úřadu a do
místnosti se dostane jen ozna-
movatel, nemusí se tedy bát,
že ho bude někdo při úkonu
sledovat. „V případě, že ob-
čan nechce využít možnosti
bezobslužné místnosti a spo-
jení přes videokonferenční

zařízení, stisknutím tlačítka
u vstupu do bezobslužné
místnosti si může na místo
nechat přivolat policejní hlíd-
ku, která s ním sepíše ozná-
mení a k dané věci jej vyslech-
ne,“ uvedla mluvčí krajských
policistů Kateřina Pešková.

POL POINT je podle ní další
alternativou, jak mohou lidé
komunikovat s policií. „V žád-
némpřípadě však nenahrazu-
je tísňovou linku 158.
Pro oznámení, která nesne-
sou odkladu s ohledem na ži-
vot a zdraví, i nadále slouží
linka tísňového volání,“ zdů-
raznila mluvčí.
Novinka ani neznamená,

že by se měla rušit policejní
stanice ve městě. „Nemáme
v plánu ji rušit. Zřízením kon-
taktního místa rozšiřujeme
služby pro občany v Karlovar-
ském kraji. POL POINT je do-
plňkovou službou policie a je
k dispozici občanům pouze
v době úředních hodin Měst-
ského úřadu Lázně Kyn-
žvart,“ sdělila krajská policej-
ní mluvčí. iDNES.cz

Vlak se rozjede
sám, jeho polohu
i rychlost vidí
dispečer.

Na železnici v Česku včera po-
prvé vyjel autonomní vlak.
Stalo se to při prezentaci
jízdy na Švestkové dráze v Lib-
čevsi na Lounsku. Do běžné-
ho provozu budou vlaky bez
strojvedoucího nasazeny zřej-
mě za dva až tři roky. Předtím
je nutné změnit legislativu.
„Je to integrace různých systé-

mů. Lze říci, že na vývoji pra-
cujeme deset let,“ uvedl Zde-
něk Chrdle, ředitel společnos-
ti AŽD, která investovala
do vývoje autonomních vla-
ků zhruba stomilionů korun.
Na trati u Libčevsi, kde AŽD
provozuje osobní dopravu,
byla do včerejšího odpoledne
výluka, čehož firma využila
pro prezentaci.
Trať je pokryta vysokorych-

lostní wi-fi. Vlak se rozjede
sám, jeho polohu i rychlost
vidí dispečer. Ve chvíli, kdy
se na trati objeví nějaká pře-
kážka, vlak zastaví a nahlásí
do dispečerského centra mi-

mořádnou událost. Zásahem
dispečera může být pak vlak
uveden znovu do provozu.
„Vlak je konstruován tak, že
dojde-li k vyčištění jízdního
profilu do jedné minuty
od plánovaného odjezdu vla-
ku, vozidlo pokračuje. Pokud
je to déle, vlak dá najevo, že
se stalo něco neplánovaného,
a v ten okamžik musí vzdále-
nou konzolí dispečer rozhod-
nout, co bude dál,“ popsal sys-
tém vedoucí výzkumu AŽD
Praha Antonín Diviš.
AŽD spolupracuje na tech-

nickém vývoji s evropskými
partnery a institucemi a čes-

kými výzkumnými centry.
„Technologie jsou z devadesá-
ti procent české, je to český
produkt, který bychom měli
dál rozšiřovat,“ uvedl Chrdle.
Vývoj systémů pro auto-

nomní provoz společnost
AŽD nyní přesune na svou
druhou trať Kopidlno – Dolní
Bousov v Královéhradeckém
kraji, kde není pravidelná
osobní doprava. „Přes zimu
trať postupně dovybavujeme
a budeme právě tam nyní tes-
tovat. Jakmile se přijme le-
gislativa, můžeme vyrazit
na Švestkovou dráhu a třeba
i další tratě,“ řekl Chrdle. ČTK

Na sociálních sítích se rozšíři-
ly desítky koláží a fotomontá-
ží, na kterých známí odpůrci
očkování vybízejí k vakcina-
ci. Terčem vtipů a dezinfor-

mací se stali třeba zpěvák Da-
niel Landa nebo exposlanec
Lubomír Volný. Boj je veden
i obráceně – proti premiéru
Babišovi a jeho vládě, epide-
miologům i dalším. Tváře
hnutí odporu vůči očkování
proti covidu pomocí trollin-
gu „změnily názor“. Zastánci
vakcín šíří na sociálních sí-
tích nepravdivé a upravené
obrázky, které těmto osob-
nostem vkládají do úst slova,
jež nikdy neřekly.
„Použít koláže a fotomontá-

že proti antivaxerům, kteří je
vedle informací vytržených
z kontextu, překroucených
nebo vyfabulovaných příbě-
hů sami pravidelně využívají,
tomu říkám bravurní trol-

ling,“ píše na Twitteru polito-
log Miloš Gregor.
Dezinformační kampaň

cílí hlavně na nejznámější
osobnosti v řadách takzva-
ných antivaxerů. Nejvýrazně-
ji je na fotomontážích zobra-
zován zpěvák Landa, který
stojí za iniciativou Zlatý
špendlík. O té se v posledních
týdnech mluvilo hlavně
ve spojitosti se zasíláním tisí-
ců zbytečných e-mailů za úče-
lem zahlcení hygien. Často se
převrací také názory expo-
slance Volného, který ve vol-
bách kandidoval se stranou
Volný blok. Toto uskupení
proslulo bojem proti korona-
virovým opatřením a povin-
nému očkování. iDNES.czPro očkování! 2x FACEBOOK

Z trámů kostela jsou kříže
Na internetových stránkách Donio.cz začala aukce 50 kří-
žů, které vznikly z trámů kostela v Moravské Nové Vsi po-
ničeného tornádem. Aukce skončí 31. prosince a peníze
půjdou na opravu kostela. Kříže jsou ve čtyřech velikos-
tech a jejich aukce by měla vynést nejméně 146 tisíc ko-
run. Bouře s kroupami a tornádem o rychlosti kolem
300 kilometrů za hodinu zasáhla Hodonínsko a Břeclav-
sko poslední červnový čtvrtek. ČTK

POL POINT POLICIE ČR

Bez strojvedoucích
na Švestkové dráze

Třetí dávka. Dřív
pro všechny?
V Česku v úterý přibylo
16 691 potvrzených přípa-
dů koronaviru, je to nej-
nižší úterní nárůst
od 9. listopadu. Denní po-
čty nových případů koro-
naviru zpomalují v mezi-
týdenním srovnání 13 dní
po sobě. Mírný úbytek je
patrný také v počtu hospi-
talizovaných, v úterý jich
bylo podle aktuálních sta-
tistik 5850, v těžkém sta-
vu 966 z nich. Premiér
v demisi Andrej Babiš
chce zkrátit lhůtu pro pře-
očkování pro všechny ob-

čany. Zítra to projedná
s Radou vlády pro zdravot-
ní rizika. ČTK

„Sexy“ omikron
Varianta omikron se už
šíří komunitně, případů
jsou spíše stovky, uvedli
odborníci ze skupiny Me-
SES. Podle nich je nutné
prodloužit nouzový stav.
Profesor Jan Konvalinka,
prorektor UK a vedoucí vý-
zkumné skupiny Ústavu
organické chemie a bioche-
mie Akademie věd, ve stře-
du v pořadu Rozstřel řekl,
že za dva týdny uvidíme,
zda je omikron nadějnou
„sexy“ variantou. iDNES.cz

Číslo dne

18. 12.
Na jihu Čech budou během
zimy jezdit speciální autobu-
sy, které přepraví zájemce
do hor. Jejich provoz začne
v sobotu a potrvá do 13. břez-
na. Linky budou přepravovat
lidi z větších měst na Šuma-
vu, ke Skiareálu Lipno či
do Novohradských hor. Tři lin-
ky pojedou z Českých Budějo-
vic. Jedna zamíří přes Český
Krumlov do Skiareálu Lipno,
další přes Trhové Sviny do No-
vohradských hor. Třetí spoj
přepraví turisty z Českých Bu-
dějovic na Zadov. Poslední lin-
ka povede z Tábora přes Pí-
sek a Strakonice na šumav-
skou Kvildu. Cestující po před-
ložení jízdenky mohou na ně-
kterých místech žádat o slevu
na denní skipas. ČTK

Zločin. Lidé ho mohou
nahlásit přes videohovor

Landa. Zprávy pomocí vtipuKrátce



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 16. prosince 2021 09

Sluchový test
a pak až hudba.
Sluchátka fungují
jako naslouchátka.

Zhruba padesát pět procent
dospělé populace trpí něja-
kou formou poruchy sluchu.
Cožmůže zahrnovat i takzva-
ný sluchový propad v někte-
rém frekvenčním spektru.
Prostě při poslouchání hud-
by se sluchátky na uších jed-
noduše většina lidí vůbec
neslyší to, co by reálně měla.
Německý výrobce elektroni-
ky proto přišel na trh s první-
mi „špunty“, které umějí při-
způsobit reprodukci každé-
mu posluchači na míru.

„Sluchové vlastnosti každé-
ho uživatele mají drobné od-
lišnosti a během času se půso-
bením mnoha vlivů mění.
Technologie osobní persona-
lizace zvuku pochází původ-
ně z lékařského prostředí,
kde se používá při ladění na-

slouchátek pro lidi se slucho-
vým postižením. Do audio-
techniky ji implementuje ně-
mecká společnost Mimi Hea-
ring Technologies. A v katego-
rii sluchátek ji lze najít právě
u naší společnosti,“ říkají
pro deník Metro zástupci fir-
my Beyerdynamic.

Nejdřív zkouška
Princip futuristicky znějící

vychytávky je v principu pros-
tý. Uživatel absolvuje aktivní
poslechovou zkoušku, bě-
hem níž systém pozná, která
frekvenční pásma vnímá sil-
něji a která naopak méně.
Po absolvování tohoto osobní-
ho testu sluchu je, zjednodu-
šeně řečeno, upraven ekvali-
zér sluchátek tak, že zdůraz-
ní frekvence, v nichž má uži-
vatel sluchový propad.
„Výsledkem je vyrovnaná

reprodukce hudby pro každé-
ho uživatele bez ohledu
na jeho sluchové vlastnosti,“
vysvětluje pro deník Metro
mediální zástupce společnos-
ti Filip Vítek a dodává, že lze

tato chytrá bezdrátová slu-
chátka pořídit za zhruba tři
a půl tisíce korun.

Superchytrá sluchátka
Na trhu již nějakou dobu

existují sluchátka mnoha fi-
rem, která se sluchu nejen
přizpůsobí, ale také umějí od-
filtrovat zvuky z okolí. Zákla-
dem takzvané technologie
aktivního potlačení nežádou-

cích zvuků z okolí jsou vnější
mikrofony a elektronika, kte-
rá se při přehrávání hudby
stará o potlačení ruchů
uvnitř sluchátek. Výsledkem
pakmají být optimální posle-
chové podmínky i v rušném
prostředí. Uživatel má u po-
kročilejších modelů k dispo-
zici buď klasický poslech,
nebo volitelné úrovně odru-
šení.

V obchodech i na webech
výrobců tuto vymoženost běž-
ně najdete pod zkratkou ANC
(z anglického Active Noise
Cancelling). Míra úspěšnosti
této funkce je například po-
dle serveru dTest.cz někdy
velmi dobrá, jindy ji zde testo-
vači hodnotí jako pouze do-
statečnou. Tato technologie
rovněž sklízí kritiku uživate-
lů. Kompletně odhlučněný
poslech například ve městě
je totiž považován za velice
nebezpečný. Výrobci proto
před ním varují.

Doba bezdrátová
Nástup doby bezdrátové za-

tím ještě v oblasti spotřební
elektroniky nenastal tak, jak
se před pár lety čekalo. Jsou
však segmenty, kdemůže být
kabel vyslovenou překážkou
a bezdrátová technologie vý-
znamně nabírá na síle. Tako-
vým segmentem jsou právě
sluchátka. Bezdrátové špunty
s odhlučněním seženete
za pár stokorun i mnoho tisí-
covek. FILIP JAROŠEVSKÝ

Sluchátka Blue BYRD 2. generace noste i do lesa. BEYERDYNAMIC

Sociální autodoprava.
Covid speciální taxíky nezastavil

„Je to příhodná hra
čísel“, říká generální ře-
ditel lékáren Dr.Max Da-
niel Horák, „zanedlouho
vstoupíme do roku 2022
a s jeho začátkem budou
Taxíky Maxíky sloužit
už na 22 místech.“

Největší síť lékáren
financuje nákup nových
vozů a jejich počáteční
provoz z výnosů za pro-
dej produktů vlastní
značky Dr.Max. Organi-
začně projekt zastřešuje
Konto Bariéry Nadace

Charty 77. Ředitelku na-
dace Boženu Jirků těší,
že se flotila vozidel ka-
ždým rokem rozrůstá:
„Nezastavil nás ani co-
vid, možná teď jen tro-
chu zpomalil, protože
i nákupu nových vozů

se postavila do cesty či-
pová krize, která postih-
la automobilový průmy-
sl. Předposlední týden
adventu jsme tedy moh-
li předat jen dvě auta ze
tří, ale do konce roku
bude trojice komplet-

Už v devatenácti lokalitách ČR
mohou senioři a handicapovaní
využívat speciální autodopravu
Taxík Maxík. Jde o společný projekt
lékáren Dr.Max a Konta Bariéry,
které při tom úzce spolupracují
s městskými úřady a charitativními
organizacemi. Od nového roku
budou Taxíky Maxíky sloužit
potřebným v dalších třech
lokalitách. Nové vozy určené pro službu Taxík Maxík v Praze 7 a Havlíčkově Brodu

Foto: David Bruner

ní.“ Nová služba tak
od příštího roku bude
k dispozici potřebným
v Havlíčkově Brodu,
Praze 7 a Žďáru nad Sá-
zavou.

-mip-

Nápad. Výrobce elektroniky
odkoukal triky ušních doktorů



www.metro.cz SVĚT čtvrtek 16. prosince 2021 10

Berlín je znepoko-
jený šířením dezin-
formací. Už jde
také o život.

„Německo by mělo nařídit
Googlu a Applu, aby stáhly
komunikační aplikaci Tele-
gram,“ zdůraznil v úterý mi-
nistr vnitra Dolního Saska Bo-
ris Pistorius.
Telegram v Německu čelí

kritice za to, že napomáhá
stále agresivnější subkultuře
vyznavačů spikleneckých teo-
rií o očkování proti covi-
du-19, kteří si jeho prostřed-
nictvím vyměňují informace
ohledně údajných hrozeb
spojených s vakcinací a orga-
nizují protesty provázené
i násilím.
Tato aplikace si mezi proti-

vakcinačními aktivisty a pro-
testujícími získala oblibu
kvůli tomu, že na rozdíl od ji-
ných služeb, jako je třeba so-
ciální síť Facebook, nereagu-
je na nátlak ze strany vlády,
aby zakročila proti šiřitelům
lží, výhrůžek a konspirač-
ních teorií.

Premiér v ohrožení
Televizní a rozhlasová sta-

niceMDRminulý týden infor-
movala, že policie zahájila vy-
šetřování možné přípravy
vraždy saského premiéra Mi-
chaela Kretschmera. Skupina
radikálních odpůrců očková-
ní o věci údajně diskutovala
na Telegramu.
„To, co se děje na kanálech

a ve skupinách na Telegra-
mu, v každémohledu odporu-
je pravidlům stanoveným
Googlem a Applem,“ řekl Pis-
torius týdeníku Der Spiegel.

„Musíme s nimi urychleně
jednat a přesvědčit je, aby
aplikaci Telegram už nenabí-
zely,“ dodal.
Agentura Reuters podotý-

ká, že v Německu platí pro so-
ciální sítě jedna z nejpřísněj-
ších pravidel na světě, musí
urychleně reagovat na infor-
mace o extremistickém obsa-
hu. Nicméně Telegram dosud
nereagoval na žádosti němec-
kého ministerstva spravedl-
nosti o spolupráci při pátrání
po autorech šířících extremis-
tický obsah. HAL a ČTK

Telegram je komunikační apli-
kace, která vznikla před osmi
roky v ruském Petrohradu.
Nyní sídlí v Dubaji.

● Profiluje se jako volnomyšlen-
kářská alternativa k jiným po-
dobným službám a sociálním
sítím v čele s americkým Face-
bookem.

● Telegram se těší oblibě v řa-
dách opozičních aktivistů v ze-
mích s autoritářskými režimy,
v Rusku nebo v Bělorusku.

● Aplikaci, respektive její šifro-
vanou komunikaci, využívají
či využívaly i teroristické
organizace v čele s Islámským
státem.

Kontroverzní pomocník

Největší jihokorejská mléká-
renská firma Seoul Milk se
omluvila za reklamu, která
začíná tím, jak muž s kame-
rou prochází lesem. Následu-
jí záběry na malebnou příro-
du a horský potůček, z něhož

ženy pijí průzračnou vodu.
„Konečně jsme je dokázali na-
točit v místě nedotčené čisto-
ty,“ říká na videu podmanivý
hlas.
Muž s kamerou se pak skrý-

vá v lese a ženy tajně točí, jak

na louce cvičí jógu. Když omy-
lem šlápne na větvičku, ženy
vyruší. Následuje záběr
na louku, kde jsou místo žen
krávy. Reklama končí slovy:
„Čistá voda, organické krmi-
vo, stoprocentně čisté Seoul
Milk. Organickémléko z orga-
nického ranče v příjemné pří-
rodě Čchongjangu.“
Nejde o první případ rekla-

mymlékárny Seoul Milk, kte-
rý vzbudil široký ohlas.
V roce 2003 její jogurt v rekla-
mě propagovali nazí lidé, kte-
ří jogurtem po sobě stříkali.
Šéf marketingu i herci v re-
klamě pak dostali pokutu
za obscénnost, uvedla stanice
BBC. ČTK

Evropská agentura pro léčivé
přípravky (EMA) včera dopo-
ručila podávání posilovací
dávky původně jednodávko-
vé vakcíny proti covidu-19
od firmy Johnson & Johnson
(J&J). Další injekci je podle ní
možné aplikovat po uplynutí
nejméně dvou měsíců od pr-
votního naočkování u všech

osob starších 18 let. EMA
nemá zprávy o riziku trombó-
zy a dalších velmi vzácných
vedlejších účincích spojova-
ných s touto vakcínou.
Po látkách firem Pfizer/Bio-

NTech a Moderna se tak jed-
ná již o třetí preparát, který
EMA doporučuje pro posílení
covidové ochrany. ČTK

Kolem Telegramu
se utahuje smyčka

Fanfáry
pro Muska
Vlivný britský list Finan-
cial Times včera vyhlásil
osobností roku americké-
ho podnikatele Elona
Muska za to, že se svou
firmou Tesla započal his-
torický posun automobi-
lové dopravy k elektric-
kým vozidlům. Stejné po-
cty se Muskovi dostalo
v pondělí od magazínu
Time, který jej nazval „vše-
stranným vizionářem“,
jenž se podílí rovněž
na dobývání vesmíru a plá-
nuje kolonizaci Marsu. AP

Ženy v reklamě nejprve cvičí jógu. BBC

J&J. Další injekceČíslo dne

101
Ve věku 101 let zemřel Kim
Jong-džu, mladší bratr zakla-
datele Severní Koreje Kim
Ir-sena (1912–1994).
Kim Jong-džu býval druhým
nejmocnějším mužem severo-
korejské diktatury. ČTK

Švédský kreativní motor
Právě dnes slaví 75. narozeniny Benny Andersson, člen
švédské skupiny ABBA. Založil ji roku 1972 s Björnem
Ulvaeusem a zpěvačkami Agnethou Fältskogovou
a Anni-Frid Lyngstadovou. Ta se stala jeho druhou že-
nou, ale svazek se roku 1981 rozpadl, nedlouho poté
i ABBA. Benny Andersson a Björn Ulvaeus se posléze
věnovali komponování muzikálů, největší ohlas měl The
Chess v polovině 80. let s hitem One Night In Bangkok.
V té době již byl Andersson potřetí ženatý, s Monou
Nörklitovou si pořídili syna Ludviga. (Dva potomky má
Andersson ještě z prvního manželství v 60. letech).
Rodák ze Stockholmu o sobě dal naposled vědět před šes-
ti týdny, kdy ABBA vydala po 40 letech album Voyage.
Pro příští rok se chystá série koncertů, na nichž vystoupí
omlazené verze členů skupiny jako hologramy. HAL

Krátce

Darjina výzva
Sacharovovu cenu za svo-
bodu myšlení včera jmé-
nem svého otce, vězně-
ného ruského opoziční-
ka a protikorupčního ak-
tivisty Alexeje Navalné-
ho, převzala v Evrop-
ském parlamentu jeho
dcera Darja Navalná.
V projevu na plénu při-
tom vyzvala evropské líd-
ry, aby diktátorům ne-
ustupovali.

Další zadlužení
Obě komory amerického
Kongresu schválily zá-
kon o zvýšení limitu stát-
ního dluhu o 2,5 bilionu
dolarů, 56 bilionů ko-
run, a odvrátily tak hro-
zící platební neschop-
nost americké vlády.

„X“ má smůlu
Britský nejvyšší soud od-
mítl snahy o zavedení
takzvaně genderově ne-
utrálních pasů, v nichž
by jejich držitelé mohli
mít v kolonce pohlaví na-
psáno pouze X. Podle
soudu by změna podrý-
vala právní systém, kte-
rý nyní jasně pracuje
s termíny žena
a muž. ČTK

Ženy. Brzy poté krávy PROFIMEDIA



www.metro.cz KULTURA čtvrtek 16. prosince 2021 11

Již 10. ledna to propukne. Te-
levize Prima uvede novou rea-
lity show světového formátu
Dream team – Mistři dílny,
z níž během osmi týdnů vze-
jde z 12 účastníků jeden jedi-
ný a první Mistr dílny. Kdo
z šesti mužů a šesti žen bude
stvrzením rčení o zlatých čes-
kých ručičkách? Bude tímnej-
šikovnějším z nejšikovněj-
ších nakonec žena, či muž?
Chystá se napínavý a nelítost-
ný souboj. Však se také bude
hrát o finanční výhru v hod-
notě 500 tisíc korun a vlastní
prostor na obrazovce televize
Prima.
Zábavné klání bude mode-

rovat Vojta Kotek. Nekompro-
misními porotci budou uzná-
vaný architekt, režisér a scé-
nograf Šimon Caban a archi-
tektka Kamila Douděrová,
která již dlouhá léta účinkuje
v pořadu Jak se staví sen.
V každém dílu se k nim přidá
pokaždé jiný, třetí porotce,
který bude zároveň zadavate-
lem daného úkolu. Roli třetí-

ho porotce zastoupí různé
známé osobnosti z české kul-
turní scény. Vyrábět se bu-
dou věci velkolepé, rozličné-
ho zaměření i využití.
Na své si přijdou i fanynky

Pepy Libického, oblíbené tvá-
ře z obrazovek televize Pri-
ma. V tomto pořadu bude pů-

sobit jako zadavatel rychlých
výzev, které mohou soutěží-
cím pomoci, nebo jim na-
opak proces výroby zkompli-
kovat. Náročné úkoly, časový
tlak, rozličné osobnosti a nut-
nost domluvit se a spolupra-
covat. Jak si s tím soutěžící po-
radí? MET

Rubrika Strážce
streamu vychází
pravidelně každý
pátek naMetro.cz.
Tip, co pustit, se
tentokrát dostal
i do novin.

Slavný sériový vrah Joe
Carroll uteče z vězení a zno-
vu se pustí do svého oblíbené-
ho koníčku, tedy zabíjení dí-
vek ve stylu románů Edgara
Allana Poea. Seriálová logika
proto velí, aby se po jeho sto-
pách pustil chlápek, který ho
před devíti lety chytil. Aby to
ale nebylo tak jednoduché,
ústřední antihrdina při poby-
tu v nápravném zařízení roz-
hodně nelenil a vybudoval si
tajný kult plný po krvi baží-
cích magorů. Pěkně rozehra-
ný příběh, že? To by to ale ne-
směli tvůrci běhemnásledují-
cích dílů totálně podělat.
Seriál Stoupenci zla (v origi-

nále The Following – pozn. red.),
jehož první sezona si odbyla
premiéru již v roce 2013, tiše
čeká na streamovací platfor-
mě HBO GO, až si ho pustíte.
Možná se vám pak o něm
bude, podobně jako mně,
v noci zdát. Ne však z důvo-
dů, které by divák od příběhu
o vrahounovi a jeho kultuma-

gorů čekal. Řekněme si to rov-
nou, Stoupenci zla vlastně
není moc dobrý seriál. Jde
spíš o typický příklad toho,
jak se ze strhujícího amilova-
ného díla může stát nudný,
nenáviděný škvár, který se vy-
hrabe ze všech těch klišé a ne-
logičností až ve své druhé sé-
rii. Přesto mě vůbec
nejzapamatovatelnější první
sezona, i přes své zjevné chy-
by, bavila asi nejvíc.

Rádoby nečekaná úmrtí
Trapný vtípek v titulku, zá-

bavný možná tak pro učitele
angličtiny, s panem Kevinem
Slaninou a Pepíkem Koledou
jsem si nemohl odpustit.
Hlavního detektiva totiž hra-
je Kevin Bacon a zabiják v po-
dání Jamese Purefoye se jme-

nuje Joe Carroll. Celý děj prv-
ní série se točí kolem knížky,
kterou hlavní antihrdina
píše. Ta popisuje to, co se ode-
hrává ve „skutečném“ světě,
a promítá se do ní činnost jak
samotného Carrolla a jeho
stoupenců zla, tak spisovatel-
ského odkazu E. A. Poea. Co
ale začíná jako prima námět,
začne postupně drhnout.
Scenáristé totiž v podstatě

umějí vytahovat jen jednu
překvapivou kartu pořád do-
kola. Rádoby efektní zvraty
ve vyšetřování a kupení mrt-
vol. Carroll je zlověstný, kaž-
dý, včetně vašeho pošťáka, je
s ním v jeho zlověstném kul-
tu, a pokud se zrovna nelitu-
je, nechlastá nebo nezabíjí,
přemlouvá svoji bejvalku,
syna i svouNemesis – Bacono-

va detektiva Hardyho – aby se
o něj zajímali. Jeho stoupenci
navíc mají jednu skvělou su-
perschopnost. Vždycky s se-
bou mají pořádný kus světlé-
ho provazu na svazování lidí.
Všichni lidé, kteří jsou v tom-
hle seriálu postupně v první
sérii svázaní, mají opravdu
kolem zápěstí omotaný ten-
týžmotouz. Nedělal v tomhle
seroši rekvizitáře stejný chlá-
pek, co na place Vrány či
snímku Rust?

Pistolník Bacon
Zábavná je pak postava

Kevina Bacona, který si evi-
dentně skrze tento seriál za-
žil tak trochu comeback. Drži-
tel Zlatého glóbu, kterému
prýmuseli ve filmuNeviditel-
ný v post produkci trikaři

zvětšovat penis, hraje totiž
krásně přímočarý charakter.
Jeho RyanHardy skoro každé-
ho zloducha obvykle okamži-
tě na místě beztrestně zastře-
lí, všechny přepere a všechno
přežije. A taky má na hlavě
stále dokonale upravený me-
lír. Jo, asi vás nepřekvapí, že
jediný, koho nepřepere,
a vlastně ani nikdo jiný ze se-
riálu, je právě Joe Carroll.
Ten je na učitele nějak pode-
zřele akčně stavěný. Že by za-
bíjení dívek dodávalo něja-
kou tajnou supersílu?

Druhá řada
První série měla superroz-

jezd, ale mnoho diváků ji
mělo problém vůbec dokou-
kat. Druhá řada, která stojí
na zmrtvýchvstání ústřední-
ho záporáka, je jiné kafe. Roz-
jezd je postupný a člověk se
pak ani nediví, proč mají jed-
notlivé epizody na webu Čes-
ko-Slovenské filmové databá-
ze csfd.cz červené ikonky.
Třetí sérii mám teprve před
sebou a vlastně ještě nevím,
zda se na ni budu chtít kou-
kat. Jak už jsem totiž vyzradil
výše, začíná se mi o tomhle
seriálovému kousku zdát.
A v tom snu sháním pro čle-
ny kultu ty bílé provazy.

Vojta Kotek, Kamila Douděrová a Šimon Caban FTV PRIMA

Pocta sochaři
V galerii Ex Post nedaleko
Novoměstské radnice
v Praze se koná výstava,
která je poctou akademic-
kému sochaři Václavu Ma-
chačovi. Umělec, který ze-
mřel více než před rokem
v 75 letech, byl jedním
z novoborských světozná-
mých sklářských výtvarní-
ků. Jeho realisticky pojaté
skleněné portréty boxerů,
cyklistů, žokejů, zápasní-
ků a automobilových zá-
vodníků jsou unikátní
a jeho skleněné hlavy zví-
řat, zejména koní, jsou do-
konce celosvětově ojedině-
lé. Výstava bude otevřena
do 12. ledna.

Zaz na podzim
Francouzská zpěvačka
Zaz okouzlila svět písnič-
kami, ve kterých se snou-
bí tradice cikánského jaz-
zu, francouzského šanso-

nu, melodického popu,
swingu, pouličního
šramlu s příchutí latiny
a flamenka. Tuzemským
hudebním fanouškům
představí své nové album
ISA v pražském O2 univer-
su 25. října 2022. MET

Kolotoč se vrátí
Do Ostravy se po 38 le-
tech vrátí festival Folkový
kolotoč. Legendární akce
v sedmdesátých a osmde-
sátých letech minulého
století silně ovlivnila
českou a moravskou pís-
ničkářskou scénu. Napo-
mohla i startu hudební ka-
riéry Jaromíra Nohavici či
Karla Plíhala. Jubilejní roč-
ník se bude konat
od 3. do 5. června 2022
na vnitřních i venkovních
scénách Domu kultury Po-
klad v Ostravě-Porubě. Vy-
stoupí na něm například
právě Nohavica či Michal
Prokop. ČTK

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

Mistři. Kdo show vyhraje?

James Purefoy jako vrah Joe Carroll Kevin Bacon 2x HBO GO

Když pan Slanina honí Pepu
Koledu. Oprášili jsme klenot

Krátce



www.metro.cz ZÁBAVA čtvrtek 16. prosince 2021 12

Moderátor Karel Šíp: „Smysl pro humor se naučit nedá, ten ve vás musí být. Dokážu odhadnout u zcela cizích lidí, zda (tajenka).“

Tajenka:nějakýsmyslprohumormají

AUTOR KŘÍŽOVKY: JAROSLAV VANĚČEK



LODŽIE
PRO KAŽDÝ BYTwww.revitalstav.cz

CHYBÍ VÁM BALKÓN,
NEBO VÁM PŮVODNÍ
NESTAČÍ?



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 16. prosince 2021 14

„Přísahám, že
budu chodit na

záchod, a ne do plíny.“

BOBO DELA SOGO
Facebook

1. opak „koupit“
2. opodál
3. hračka z plyše (hovor.)
4. samice páva
5. cesta lodí
6. nelétavý pták

7. luxus
8. horší louka
9. pasení dobytka
10. těžkosti
11. osminohý tvor
12. silný motouz

Počasí

Vydává:MAFRA, a. s., Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5, IČ: 45313351, www.metro.cz. Kontakty: 225 065 111, dopisy@metro.cz, jmeno.prijmeni@metro.cz. Redakce: šéfredaktor - Petr Holeček,
zástupce šéfredaktora - Šimon Merta. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Inzerce: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, 225 065 120. Tisk:mafraprint – Praha a Olomouc

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.00 Milí Bakaláři
17.00 Cestománie
17.30 AZ-kvíz
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.06 Epicentrum
20.15 O zakletém králi

a odvážnémMartinovi
21.35 Obecná škola
23.15 Řekněte mi, kdo to je
00.10 AZ-kvíz
00.40 Kriminalista III
01.40 Banánové rybičky
02.05 Dobré ráno
04.35 Rajské zahrady II
04.55 Chalupa je hra
05.20 Etiketa

15.55 Evropa dnes
16.25 Marockáměsta –

Marrákeš, Fes aMeknes
17.20 Barma, jezero Inle
18.15 Herbář
18.45 Automoto svět
19.15 Uchem jehly
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Kamsepoděla sedmárota?
21.35 Rozbité zrcadlo
23.20 Queer. Drama queer
23.50 100 dnů do vítězství (2/2)
00.50 Planeta se topí v plastech

(2/2)
01.45 Království divočiny:

Čtverzubci
02.10 Počesku

15.55 KriminálkaMiami V (16)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.30 Na lovu
18.30 Ulice (4174)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Znovu ve hře

Romantické komediální drama
(USA, 2018)

22.10 Život ve hvězdách
22.50 Policie Chicago III (13)
23.45 KriminálkaMiami V (15)
00.40 KriminálkaMiami V (16)
01.35 Odložené případy VII (13)
02.15 Život ve hvězdách
03.00 Na lovu
03.45 Gympl s (r)učením ome-

zeným (60)

16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 Hlavní zprávy
19.40 Krimi zprávy
19.55 Showtime
20.15 Slunečná (150)

Vyčerpání. Seriál (ČR, 2020)
21.35 Inkognito
22.40 Přešlapy III (3)

Seriál (ČR)
23.55 Ano, šéfe!
01.10 Policie v akci
02.10 Námořní vyšetřovací

služba (7)
Pod pečetí mlčenlivosti. Krimi-
seriál (USA, 2003)

03.05 Jake a Tlusťoch V (2)
04.05 Policie Hamburk X (7)
05.40 Pohoda u krbu

06.00 Ranní fresh
09.00 FLASHBACK
11.00 Óčko hity
11.30 Óčko hity
14.00 Óčko trendy
14.30 ÓČKO e-sport: VODA-

FONEMČR V PC HRÁCH
14.40 Óčko trendy
15.00 Óčko Chart
17.00 VÁNOČNÍ VÝHRY
18.00 ZONY UČÍ SKOKY
18.05 CZ & SK
18.59 Nebuď dřevák, dej si tělák
19.00 Moje desítka
19.50 Óčko hity
21.00 O black list fresh
22.00 TATTOO FIXERS EXTREME
22.30 O black list party
0.00 Óčko flirt

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Napište svou bublinu

Luštěnka

Teplotní rekordy: -19,1 °C (1808) 15,2 °C (1989) Bio:

DNES ZÍTRA SOBOTA NEDĚLE

3/7 °C 2/6 °C 0/4 °C 1/5 °C

Sudoku

• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2021 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

TV tipy





www.metro.cz SERVIS čtvrtek 16. prosince 2021 16

Bohumila Tušková
Snad lepší
výsledky

než té minulé vlády.
OBYVATELSTVO

Řešení sudoku

HISPÁNSKÉ
VÁNOCE
Ve španělštině se Vánoce řeknou la Navidad. Slovo, které po-
chází z latinského nativita neboli narození, odkazuje na naro-
zení Dítěte Ježíše (Niňo Jesús). Začínají oficiálně 25. prosince
a končí příchodem tří králů. Vzhledem k tomu, že je to půvo-
dem hlavně křesťanský svátek, ve Španělsku i v Latinské Ame-
rice je spjatý s betlémem, s koledami, jídlem, ale hlavně s ro-
dinou, která má v hispánském světě velmi silný význam,
a většinou je rodinná sešlost daleko větší než u nás.
Velice důležitá je ve Španělsku i vánoční loterie, která začíná

už několik měsíců před
svátky, a Španělé stojí
dlouhé fronty, aby si za-
koupili vánoční los. Velké
slosování probíhá 22. pro-
since, přenáší ho snad kaž-
dá televize a každý doufá,
že bude tím šťastným, kte-
rý vyhraje hlavní cenu:

čtyři miliony eur. Podobné loterie probíhají i v jiných zemích,
v Argentině nebo ve Venezuele.
Velká rodinná večeře se koná na Nochebuena, 24. prosince
v noci, kdy se všichni sejdou, hodují a oslavují. Papá Noel
aneb náš Ježíšek nosí dětem dárky 25. prosince, ale poté cho-
dí v lednu i tři králové se sladkostmi.
Silvestr neboli Nochevieja se obvykle slaví s přáteli a o půlno-
ci potřebujete lahev šumivého vína a dvanáct kuliček hroznů,
s každým odbitím půlnočních hodin je potřeba sníst jednu
a něco si u každé kuličky přát. Řeknu vám, že tohle je dost
výzva, abyste se u toho neudávili, ale za pokus rozhodně
stojí.

Martin Churavý
Návrat
slušnosti

do vysoké politiky.

Kamil Bandžak
Zatím raději nic,

jsem zvědav, čímmě
překvapí.

Co očekáváte od vlády Petra Fialy?

Anketa

Stěžujte si
i opakovaně
Také vás několikrát týdně
otravují telefonní vnuco-
vači s „úžasnými“ nabídka-
mi? A kolikrát ani nejde
o živého člověka, ale
dokonce o robota? Pokud
ano, žádejte, a to i opako-
vaně, svého operátora,
aby vám trvale zablokoval
příchozí marketingové
hovory. Stěžujte si i opako-
vaně na konkrétní vnuco-
vače u operátora a České-
ho telekomunikačního
úřadu. Samotným vnuco-
vačům rozhodně sdělte,
že si nepřejete, aby vás
on či jiný vnucovač obtě-
žovali, ptejte se, odkud
přesně má vaše číslo, sděl-
te, že si na něj budete stě-
žovat. Mně se to částečně
osvědčilo – místo několi-
ka otravných reklamních
hovorů týdně mám tuhle
zkušenost tak jednou mě-
síčně.

IGOR SLOUKA

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Dopisy a vzkazy

Komiks

Věděli jste, že v Plzni jezdí trolejbusy už od roku 1941? A že
nejmladší sítí je chomutovsko-jirkovská, zprovozněná v roce 1995?
Dnešní fotka od@czech_doprava je však z Hradce Králové.
„Trolejbus 31tr vyjíždí z kruhového objezdu a přijíždí do zastávky
Hlavní nádraží a poté pokračuje směr Terminál HD,“ uvádí šotouši.

@mojemetro

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

Řešení luštěnky

Sloupek

TROTAMUNDOS
VĚČNÁ CESTOVATELKA
A OBDIVOVATELKA ZAJÍMAVÝCH KULTUR

Citát

Velká rodinná
večeře se koná
na Nochebuena,
24. prosince v noci.



Dražba podílu id. 1/4 na RD se zahradou v obci
Mohelno, okres Třebíč
Jedná se o dražbu spoluvlastnického podílu o velikosti
id. 1/4 na přízemním, zděném, nepodsklepeném rodinném domě
pod sedlovou střechou. Objekt se nachází na adrese Mohelno 275,
675 75 Mohelno. Parkování je možné ve vlastním průjezdu a na
vlastním pozemku. Pozemky leží v rovinném terénu, tvoří jednotný
funkční celek a jsou přístupné po veřejné, zpevněné komunikaci.
Dům je pravděpodobně napojen na IS: elektro, hloubková
kanalizace, obecní vodovod a plynové vedení (nebylo možné
ověřit). Původní stáří objektu je dle dostupných podkladových
materiálů přes 60 roků. Celkový technický stav a údržbu lze ke dni
ocenění uvažovat jako průměrný.

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.drazby-exekutori.cz dne 17. 1. 2022.

Dražba podílu id. 1/3 na RD v obci Trutnov, okres
Trutnov
Jedná se o dražbu spoluvlastnického podílu o velikosti
id. 1/3 na zděném, podsklepeném rodinném domě se dvěma
nadzemními podlažími bez využitého podkroví pod sedlovou
střechou. Objekt se nachází na adrese Lipová 33, Horní
Předměstí, 541 01 Trutnov. Dům je napojen na IS: elektro,
hloubková kanalizace, obecní vodovod a plynové vedení. Vnitřní
dispozice objektu nebyla zjištěna. Původní stáří objektu je dle
dostupných podkladových materiálů přes 80 roků. V průběhu své
celkové životnosti objekt pravděpodobně procházel postupně
rekonstrukcemi a modernizacemi prvků krátkodobých životností.
Z části byla vyměněna okna za nová plastová. Celkový technický
stav a údržbu lze ke dni ocenění uvažovat jako podprůměrnou.

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.drazby-exekutori.cz dne 18. 1. 2022.

Dražba podílu id. 1/2 na objektu rodinné rekreace
v obci Hronov, okres Náchod
Jedná se o dražbu spoluvlastnického podílu o velikosti
id. 1/2 na přízemním, částečně podsklepeném, zděném a z části
dřevěném objektu rodinné rekreace s využitým podkrovím pod
sedlovou střechou. Objekt se nachází v okrajové části města
Hronov jako samostatně stojící. Zpevněná komunikace se
nachází ve vzdálenosti cca 100 m od předmětu dražby. Objekt
je pravděpodobně napojen na elektro. Objekt pravděpodobně
sestává z jedné bytové jednotky o velikosti 3+kk se sociálním
zařízením tvořeným suchým WC mimo objekt. Přesná vnitřní
dispozice objektu nebyla zjištěna. Původní stáří objektu je dle
podkladových materiálů přibližně 30 roků, v roce 2000 bylo
vydáno dodatečné povolení stavby s povolením užívání. Objekt
není evidován v katastru nemovitostí.

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.drazby-exekutori.cz dne 19. 1. 2022.

Dražba podílu id. 1/2 na pozemku (zahrada) v obci
Police nad Metují, okres Náchod
vyvolávací cena 21 334,-
Jedná se o dražbu spoluvlastnického podílu o velikosti
id. 1/2 k pozemku p.č. 83/1 - zahrada, o výměře 587 m², v k.ú.
Pěkov, obec Police nad Metují, okres Náchod, který je situován
v okrajové, zastavěné části obce Police nad Metují, v místní části
Pěkov ve sklonitém terénu s přístupem po zpevněné, veřejné
komunikaci ve vlastnictví obce a pozemek p.č. 83/5, který je ve
vlastnictví třetích osob (přístup není po právní stránce zajištěn).
Dle platného územního plánu je pozemek zahrnut v plochách
jako: „BV - plochy bydlení v rodinných domech - venkovské (BV)“.

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.drazby-exekutori.cz dne 3. 1. 2022.

Dražba pozemků v obci Hlavice,
okres Liberec
vyvolávací cena 58 000,-
Jedná se o dražbu nemovitých věcí, a to pozemku
p.č. 31 - trvalý travní porost, o výměře 2.877 m², a pozemku
p.č. 265/1 - ostatní plocha, o výměře 589 m², vše v k.ú. a obci
Hlavice, okres Liberec, které jsou situovány ve vnitřní části
katastrálního území. Pozemky jsou situovány v mírně sklonitém
až sklonitém terénu a tvoří funkční celek s přístupem po
nezpevněné, veřejné komunikaci. Na části pozemku se nachází
náletové dřeviny plevelného charakteru.

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.drazby-exekutori.cz dne 10. 1. 2022.

Dražba podílu id. 1/3 na pozemku (orná půda)
v obci Světlá nad Sázavou, okres Havlíčkův Brod
vyvolávací cena 63 334,-
Jedná se o dražbu spoluvlastnického podílu o velikosti id. 1/3 na
pozemku p.č. 914/2 - orná půda, o výměře 3.533 m², v k.ú. a obci
Světlá nad Sázavou, okres Havlíčkův Brod, který je situován
v severozápadní části katastrálního území, v okrajové, zastavěné
části obce Světlá nad Sázavou, s přístupem po veřejné, zpevněné
komunikaci. Pozemek je zemědělsky obdělávaný a je součástí
zemědělských honů. Při místním šetření bylo pracovníkem
znalecké kanceláře zjištěno, že na části pozemku se nachází
trasa nadzemního vedení.

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.drazby-exekutori.cz dne 11. 1. 2022.

Dražba podílu id. 1/10 na RD se zahradou v obci
Ústí nad Labem, místní část Bukov
Jedná se o dražbu spoluvlastnického podílu o velikosti
id. 1/10 na zděném, podsklepeném rodinném domě s využitým
podkrovím pod sedlovou střechou. Objekt se nachází na adrese
Štursova 693/44, 400 01, Ústí nad Labem - Bukov. Parkování je
možné ve vlastní garáži i na vlastním pozemku. Dům je napojen
na IS: elektro, hloubková kanalizace, obecní vodovod, plynové
vedení. Objekt sestává z jedné bytové jednotky o velikosti 5+1
s kompletním sociálním zařízením. Původní stáří objektu je
dle dostupných podkladových materiálů z roku 1973. V roce
2016 byl instalován nový plynový kotel. Celkový technický stav
a údržbu lze ke dni ocenění uvažovat jako průměrný.

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.drazby-exekutori.cz dne 5. 1. 2022.

Dražba bytové jednotky 2+1 v obci Chvaletice,
okres Pardubice
Jedná se o dražbu bytové jednotky č. 94/1, která se nachází
v budově č.p. 91, 92, 93, 94, bytový dům, na pozemku
parc. č. St. 331 v k.ú. Telčice, obec Chvaletice, okres Pardubice,
a podílu na společných částech domu a pozemku, která se
nachází v I. nadzemním podlaží zděného, bytového domu
s celkem třemi nadzemními podlažími. Původní stáří objektu
je z roku 1953. Celkový stav objektu odpovídá uvedenému
stáří a prováděné běžné údržbě. Bytová jednotka je dispozičně
řešena jako 2+1 o výměře 49,54 m². Ohřev teplé vody je řešen
prostřednictvím plynové karmy, kdy však ke dni ocenění není
bytová jednotka osazena plynoměrem. Celkový stav bytové
jednotky je na podstandardní úrovni, odpovídá uvedenému stáří
a mnohaletému neprovádění základní údržby.

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.drazby-exekutori.cz dne 6. 1. 2022.

Dražba bytové jednotky 1+kk v obci Komárov,
okres Beroun
Jedná se o dražbu bytové jednotky č. 420/20 v budově
č.p. 420, na pozemku p.č. 895, včetně spoluvlastnického podílu
ke společným částem domu a pozemku, která se nachází
v I. nadzemním podlaží panelového, nepodsklepeného, typového,
bytového domu celkem se sedmi nadzemními podlažími, v obci
Komárov na ulici Okružní. Objekt je vybaven osobním výtahem.
V roce 2009 bylo provedeno částečné zateplení objektu,
rekonstrukce stoupaček, modernizace kotelny a výměna oken
za nová včetně parapetů. V roce 2019 byl pořízen nový výtah.
Bytová jednotka je pravděpodobně dispozičně řešena jako 1+kk
se společným sociálním zázemím s dalšími třemi jednotkami.
Celkový stavebnětechnický stav a údržba je ke dni ocenění
uvažována jako průměrná.

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.drazby-exekutori.cz dne 13. 1. 2022.

VYVOLÁVACÍ
CENA

146 667,-

Dražba bytové jednotky 2+1 v obci Chvaletice, 

VYVOLÁVACÍ
CENA

624 667,-

Dražba bytové jednotky 1+kk v obci Komárov, 

VYVOLÁVACÍ
CENA

460 000,-

Dražba podílu id. 1/4 na RD se zahradou v obci 

www.drazby-exekutori.cz dne 5. 1. 2022.

VYVOLÁVACÍ
CENA

390 000,-

Dražba podílu id. 1/3 na RD v obci Trutnov, okres 

www.drazby-exekutori.cz dne 6. 1. 2022.

VYVOLÁVACÍ
CENA

663 334,-

Dražba podílu id. 1/2 na objektu rodinné rekreace 

www.drazby-exekutori.cz dne 13. 1. 2022.

VYVOLÁVACÍ
CENA

280 000,-

WWW.EXEKUCESUMPERK.CZ DRAŽBY NEMOVITOSTÍ

Veškeré podrobné informace k jednotlivým dražbám (včetně znaleckého posudku, fotodokumentace a dražební vyhlášky) lze nalézt na výše uvedených
dražebních portálech, kdy pro vyhledání použijte název dražby.

Mgr. Marcel Kubis, Exekutorský úřad Šumperk



Kde hledat informace
Odběratel má samozřejmě
zájem o dodávku elektři-
ny nebo plynu za pro něj
co nejvýhodnější ceny. Při
výběru dodavatele, a to
zejména v souvislosti s ne-
dávnými událostmi, by se
měl poradit s někým, kdo
se v problematice vyzná
(ale ten by měl být skuteč-
ně nezávislý a ne spolupra-
cující s některým z dodava-
telů), nebo použít některý
z cenových kalkulátorů,
kterých je na internetu
několik. Zde lze doporu-
čit v prvé řadě interneto-
vé stránky Energetického
regulačního úřadu (www.
eru.cz), kde je kalkulátor
cen elektřiny a odkaz na
kalkulátor cen plynu na
stránkách TZB Info (kal-
kulator.tzb-info.cz). Tyto
kalkulátory jsou zpra-
covávány lidmi, kteří se
v energetice pohybují a lze
se u nich spolehnout na
objektivitu a aktuálnost in-
formací. U kalkulátoru cen
plynu získá zájemce vedle
cenového porovnání také
základní informace o po-
rovnávaných nabídkách.

Sousedů se neptejme
Co v žádném případě nelze
v současné době doporučit,

je v ČR oblíbené zeptání
se sousedů či známých.
Ti mohou být spokojeni
s cenou dodávky podle ur-
čitého ceníku, který ale
už nemusí mít dodavatel

v nabídce. Řada dodavate-
lů v současné době někte-
ré cenově výhodné ceníky
pro nové odběratele uza-
vřela a nabízí jen některé
produkty, jejichž ceny jsou
mnohdy výrazně vyšší než
ceny, za které dodává „sta-
rým“ odběratelům podle
původních ceníků. Proto
se v současné době vyplatí
pečlivé porovnání nabídek
pomocí cenového kalkulá-
toru.

Základní typy smluv
Musíme doufat, že ceny jak
elektřiny, tak zemního ply-
nu se brzy vrátí nebo ales-
poň přiblíží cenám, které
tady byly ještě na konci
léta. Na co si pak dávat

pozor při jednání s dodava-
teli. Ti nabízejí dva základ-
ní typy smlouvy – na dobu
určitou a dobu neurčitou.
U jednoho dodavatele (po-
kud nabízí oba typy smluv)
jsou většinou výhodnější
ceníky produktů na dobu
určitou. Zde záleží na kaž-
dém, zda preferuje skuteč-
ně nejnižší cenu nebo zda
si několika stokorunami
zaplatí možnost změny do-
davatele. Výpovědní lhůta
smlouvy na dobu neurči-
tou je zpravidla tři měsíce.

Benefity i pokuty
Dodavatelé plynu nabíze-
jí v rámci smlouvy řadu
benefitů, které může od-
běratel využít. Smlouvy

ale také mohou obsahovat
řadu podmínek, které mo-
hou platby za odběr elek-
třiny nebo plynu prodražit.
V minulosti to byly např.
pokuty za předčasné ukon-
čení smlouvy na dobu urči-
tou. Důkladné seznámení
se se smlouvou a hlavně
s příslušným ceníkem by
mělo být důležitým kro-
kem před jejím podepsá-
ním. Uzavření smlouvy
po telefonu nebo přes in-
ternet se může odběrateli
prodražit. Dobrá smlouva
je prvním předpokladem
pro hospodárné využívání
elektřiny nebo zemního
plynu. Proto by každý od-
běratel měl věnovat uza-
vření smluv dostatek času.

ÚSPORNÁ
DOMÁCNOST
komerční příloha čtvrtek16.prosince2021

Otázku jak si vybrat správného dodavatele elektřiny
nebo zemního plynu si pokládají v řadě domácnos-
tí. To nejen v souvislosti s nedávným ukončením
činnosti Bohemia Energy. Před otevřením trhu
s elektřinou a plynem před necelými 15 lety byla
situace jednoduchá – každý odběratel měl předem
daného dodavatele. Otevření trhu znamenalo, že
vedle tří původních dodavatelů obou komodit se
na trhu objevily stovky dalších. A ti nejmenší dnes
dodávají komodity desítkám odběratelů, ti největší
pak milionům.

Jak vybrat dodavatele elektřiny
či zemního plynu?



www.metro.cz AUTO čtvrtek 16. prosince 2021 19

Opravdu se tam sWolftrakem odvážíme? No jasně! „Plný rejd doleva, jinak nabereme ten padlý strom!“ Stormtrak se koupe. 3x METRO

Ibize to sluší. Nejvíce v západu slunce jako na ostrově stejného jména
Model španělského Seatu pojmenovaný po slunném ostrově přijíždí po čtyřech letech s faceliftem. A opravdu mu to sluší – zejména v námi testované
rubínové barvě. Vyzkoušeli jsme model FR 1.5 TSI DSG, který stojí na vrcholu nabídky. Na barvu auto nejezdí, samozřejmě. Ale seaty vždycky kladly
důraz na výrazný design, který se u ibizy podařil zachovat. Auto je vedle barvy ostatně krásné i v modernizovaném interiéru, kterému není co vytknout.
Patnáctistovka se čtyřmi válci ovšem stojí za více pozornosti. Agilní a svižný motor je spojený výhradně se sedmistupňovým DSG a můžete jej mít pouze
v této testované verzi FR, kde cena začíná na 580 tisících korunách. Za ty peníze dostanete auto s vlastní tváří, které je tak trochu „sleeper“. Může se
zdát, že jste si koupili hatchback pro dámy, ale prrr! Stovku udělá z klidu za 8,2 sekundy, umí to pálit svižně až 216 km/h a v zatáčkách je sebejistý jako
dívka z opravdické Ibizy. Vůz pro fanoušky značky, s velkými koly, hezkým designem a stylem. Pak se dá pochopit i vyšší cenovka. METRO – PETR HOLEČEK

Pick-up se nebez-
pečně naklonil,
když sklouzl
po kameni. A teď
tady uvázneme!

Hungaroring znají přede-
vším milovníci Formule 1
a GP2. Závodní okruh ležící
východně od Budapešti
ve svém středumezi závodní-
mi zatáčkami ukrývá
na 30 hektarech velké offroa-
dové centrum – plno roklí,
sjezdů a brodů, do tohomoto-
krosová trať a pak parkur
s mnoha zábavnými prvky,
kde auta necháte naklonit

až na hranice jejichmožností
nebo je necháte projet hlubo-
kou lázní.
V úvodu jste se mohli lek-

nout, že jsme někde zůstali vi-
set, ale kdepak – máme
uzamknutou uzávěrku dife-
renciálu, pořádné pneumati-
ky do terénu a výhled jako
z náklaďáku. Sedíme totiž
v jedné ze speciálních verzí
pick-upů Ranger, které tady
prezentuje Ford. A se vší pará-
dou – jezdíme opravdu drs-
ným terénem, kam byste se
se svým SUV nikdy neodváži-
li. Máme štěstí, počasí je upla-
kané, ale ne zase tak moc.
Takže bahno autům nakládá,
povrch je kluzký, ale nikoli
podmáčený a mokrý. A to
mají Rangery, které jsme na

offroad vypustili, nejraději.
Ford sice na konci listopadu
odprezentoval vůbec nejno-
vější generaci pick-upu Ran-
ger, ale tohle je písnička ještě
o té předchozí generaci. Ta
dostala k výbavovým stup-
ňům XL, XLT, Limited aWild-
trak ještě další čtyři edice.
A tak jsme si nejvíce zába-

vy užili ve Fordu Ranger
Wolftrak, který má 17palco-
vá černá kola s terénními
pneumatikami a trubkový
rám na ložné ploše, aby se
k němu daly fixovat různé ná-
klady. Objednat lze i elektric-
ky posuvný kryt. Tohle auto,
jež si můžete koupit i u nás,
si do nějakého lomu dokážu
úplně klidně představit. Vy-
chází z Rangeru XLT a pohání

ho naftový dvoulitr EcoBlue
o výkonu 170 koní. Vedle šes-
tistupňové manuální převo-
dovky má i desetistupňový
automat. Elektronická uzá-
věrka zadního diferenciálu
v autě za 1,1, milionu umí
divy. Kaňonem vyschlého po-
toka jsme projeli jako nic.
O poznání „vyvoněnější“ je

civilnější verze Stromtrak, tu
jsme zkoušeli na zmíněném
„parkuru“ – auto se základní
cenovkou 1,5milionu pohání
dvakrát přeplňovaný čtyřvál-
cový diesel se 213 koňmi. I
tato verze jako Wolftrak uve-
ze na korbě tunu a utáhne
3,5 tuny těžký přívěs.
Třetím zkoušeným vzor-

kem byl o dost větší bráška
Rangerů Ford Ranger Raptor

se stejnýmmotorem, co je ve
Wolftraku. Geniální tlumiče
FOX této Special Edition mají
funkci, která umí regulovat
jejich práci podle toho, jak
moc na ně váha auta tlačí. Ma-
cek s automatem z modelu
Mustang má o 150 mm širší
rozchod kol a o 51 mm vyšší
světlost než Ranger. Je to nád-
herná hračka za 1,7 milionu.
Čtvrtou verzí, kterou jsme

vyzkoušeli, byl model MS-RT,
ale ten v Česku nabízený ne-
bude. Na jeho vývoji se podíle-
la stejnojmenná anglická fir-
ma, která se zabývá sportov-
ními úpravami fordů. Má
tedy speciální blatníky a dva-
cetipalcová kola, karbonové
prvky a frajersky oranžově
prošitý interiér. PETR HOLEČEK

Vypusťte Rangery!



Starožitnosti

• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek, porcelán, sklo a staré
pohledy. Tel.: 602218721 243096

• Mongolské, čínské, japon-
ské, turecké, perské starožit-
nosti i evropské historické
zbraně - koupím.
M:776 35 88 65238895

• Solidní sběratel koupí: obra-
zy, sošky, housle, hodiny - ho-
dinky, sklo, šperky, mince a
jiné. Nebo celou pozůstalost.
Platba v hotovosti.
604806535.243718

Pronájmy - poptávka
• HLEDÁM PRO naše solvent-
ní ZAMĚSTNANCE z kanceláře
byty k dlouhodobému proná-
jmu v Praze, právní servis zajiš-
těn. Tel: 274784428 241769

Byty - poptávka

• PENÍZE IHNED za byty v Pra-
ze pro firmy z Evropské unie.
Tel: 602212121 241807

• Koupím byt v Praze nejlépe
před rekonstrukcí. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Děkuji
za nabídky, P. Grygar. Tel.:
739641969.242543

• Koupím byt kdekoliv v Pra-
ze, dám okamžitou zálohu,
platba hotově, právní záleži-
tosti vyřídím. Stav nerozhodu-
je. RK nevolat. tel. 234095720,
720539665242785

• Dobře zaplatím byt v OV,
DV. Starší osoby mohu nechat
v bytě na dožití bez nájmu.
Slušné jednání, právní servis.
Děkuji J. Jurdová 725805115 243805

Nemovitosti - nabídka

Nemovitosti - poptávka

• PENÍZE IHNED za nemovi-
tost v Praze pro firmy z Evrop-
ské unie. Tel: 602212121. 241731

• Koupím byt v Praze nejlépe
před rekonstrukcí. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Děkuji
za nabídky, P. Grygar. Tel.:
739641969.242591

Práce - nabídka
• Pultový prodej lahůdek a do-
pek pečiva za 155.70 - 170
Kč/hod, denní zálohy, zaškole-
ní samozřejmostí.
Tel.: 222534534,
www.creditczech.cz242982

• STR Praha s.r.o. se sídlem a
provozovnou na Praze 4, při-
jme na HPP svářeče - zámeční-
ka CO, TIG (NE stavební svá-
řeč) do zakázkové výroby - svá-
ření přesných lehkých kon-
strukcí. Nástup leden 2022.
Tel.: 241483080, paní Paulo-
vá.243652

• Až 176.-Kč/hod za vybalová-
ní a doplňování zboží, směny
noční/denní, ONLINE REZER-
VACE, zálohy denně.
Tel: 222534534 242995

• SKLADNÍK nebo ŘIDIČ VZV
za 155-235 Kč/hod, bonusy, zá-
lohy, dotovaná strava, mož-
nost ubytování, dlouhodobá
spolupráce. Tel.: 222534534 243008

• BRIGÁDY před VÁNOCEMI
-přijďte si vybrat, jednorázové
i dlouhodobé dle Vašich po-
třeb, online rezervace, denní
zálohy. Tel 222534534 243034

• ZŠ Na Líše Praha 4 přijme na
částečný úvazek asistenta pe-
dagoga. Nástup ihned. Bližší
informace na www.zsnalise.cz
a tel.: 241480693. Nabídky za-
sílejte na
mail.: skola@zsnalise.cz 243729

• Hledáme pracovníky ostra-
hy byt. domů v Praze 9, 4 a 1
na obchůzkovou strážní služ-
bu na DPP. Zálohy možné, čis-
tý RT. Tel: 777077611, volat
8-17h po-pá. 243743

• ZŠ Slovenská 27, Praha 2 při-
jme pomocnou pracovní sílu
do školní jídelny na poloviční
úvazek. Nástup od 01/2022. Ži-
votopisy zasílejte na e-mail:
jidelna@zs-slovenska.cz nebo
volejte pí. Majerovou:
607862188244002

• Přijmeme zaměstnance s
částečným nebo plným ID na
pozici ostrahy do Velkotržnice
Lipence. Směny dle dohody.
Pro více informací volejte na
t. 739625072 243795

• Přijmeme zaměstnance s
částečným nebo plným ID na
úklid do Velkotržnice Lipence.
Směny dle dohody. Pro více in-
formací volejte na
tel.č.739625072243801

• Přijmeme IHNED na HPP
ženy s org. schopnostmi na
úklid VŠ kolejí v P-4. Prac.
doba 7 - 15.30 hod. Plat 16.500
- 19.000 Kč. Tel. 603429248 243833

• Bezpečnostní agentura hle-
dá pracovníky výjezdové skupi-
ny pro oblast Praha. Nutná zá-
kladní znalost + řidičský prů-
kaz sk. B. Info. na
tel. 602669268 243991

• ZŠ Nad Přehradou 469 Pra-
ha 10 přijme učitele/ku ČJ a RJ
na plný úvazek od 1.3.2022.
Kontakt: zsnpr@zsnpr.cz,
226806001243997

• Základní škola na Praze 13 u
metra Nové Butovice hledá na
plný úvazek pracovníka/pra-
covnici úklidu. Tel.:
703140583. Nástup leden
2022244031

• Úklidová firma přijme na
DPP pracovníka na denní
úklid od 12:00 do 15:00 hod.
Praha 1 Jungmannova ul. Tel.:
602334596.244047

• POKLADNÍ až 170 Kč/hod,
směny si určujete sami, zaško-
lení, denní zálohy, online re-
zervace. Tel.: 222534534 243021

• Dobře finančně ohodnoce-
ná, klidná práce - vrátnice. Pra-
ha a okolí. Více info zdarma
na čísle 800100923. 244048

Služby - nabídka

Ostatní
• KNIHY! Koupím knihy nověj-
ší i starší + starožitný a retro
nábytek do stylové čítárny -
křesla, židle, stolky, lampy, ob-
razy, knihovny aj.
T. 603478873242315

Auto-moto - poptávka
• Koupím jakékoliv vozidlo (i
veterána). Platím ihned.
Tel.: 603328155. 243327

Finance - nabídka

Zdraví - nabídka
• Laboratoř patofyziologie tu-
kové tkáně 3. lékařské fakulty
UK hledá do studie zdravé
ženy s nadváhou ve věku
25-45 let, BMI více jak 30. Stu-
die zahrnuje plně hrazenou
30-denní krabičkovou ketodie-
tu a následně 2 dny příjmu de-
finované stravy. V průběhu
provedeme komplexní zhod-
nocení metabolismu, odběry
krve a malého množství tuku.
Za studii Vám bude vyplacena
částka 6 800Kč. V případě zá-
jmu nás kontaktujte na email:
klinickafyziologie@lf3.cuni.cz244037

Knihy a časopisy

POPTÁVKA CHATA HORY
koupím chatu, chalupu, stavební

pozemek na horách či v dojezdové
vzdálenosti do hor. Krkonoše,

Orlické, Jizerky, Šumava. Může být
i Vysočina. Na stavu nezáleží, spíše

na místě. Tel: 773 117 381

KOUPÍM
CHATU

Hledám ke koupi chatu, chalupu
do 50 km od Prahy. Stav nerozho-
duje. Předem děkuji za nabídku.

Tel.: 725 911 070

KOUPÍM DŮM
NEBO POZEMEK

v Praze a okolí. Právní vady ne-
vadí. Financování mám zajištěno.

RK-nevolat. Tel.: 725 719 745

KOUPÍM BYT
V PRAZE

jako investici pro děti, právní
vady, dluhy nejsou překážkou.

V bytě můžete dále bydlet. Platba
ihned. Realitní kanceláře prosím

nevolat. Tel.: 601 522 292

POPTÁVKA BYTU
koupím byt na horách či blízko hor
- Šumava, Krkonoše, nebo Jizerky.

Na stavu nezáleží.
Děkuji za nabídky.
Tel: 773 117 381

JURIS REAL, spol. s r.o.
nabízí přímý výkup,
zprostředkování
prodeje, dražbu
nebo aukci.

A to za nejvyšší
možnou tržní cenu.

Před prodejem
vyřešíme právní vady,

dluhy, exekuce.
Možnost okamžité
výplaty zálohy.

www.prodejtojinak.cz

777 306 102

Jana Vaita, Kladno - Modrava
Prodej 165 m2 s pozemkem 900 m2

Nejlevnější2 663 nemovitostí

Upravit hledání

Domy na prodej v mém okolí

Nejnovější2 663 nemovitostí

Upravit hledání

Byty k pronájmu v mém okolí

větší dům nebo byt?
Hledáte

Vyzkoušejte hledání v okolí
na Reality.iDNES.cz

Prodáváte svoji nemovitost? Nejlepší makléře z okolí najdete v soutěži www.RealiťákRoku.cz

Celá ČR
tel. 604 11 44 66
e-mail: arco@antikvariaty.cz

koupíme jednotlivé
knihy i celé sbírky,
pozůstalosti apod.

Přijedeme
(pro více než 300 ks)

zaPlatíme
odvezeme

DOPLŇOVÁNÍ ZBOŽÍ,
POKLADNÍ, SKLADY,

ADMINISTRATIVA, MANUÁLNÍ
ČINNOSTI A DALŠÍ POZICE

149 - 235 KČ/HOD
ONLINE REZERVACE SMĚN

DENNÍ ZÁLOHY

ZASE JSOU TADY NÁKUPY
VÁNOČNÍCH DÁRKŮ

PENÍZE Z BRIGÁD SE BUDOUHODIT

tel: 222 534 534, brigada@creditczech.cz

Nabízíme:
■ Mzda 115 – 150 Kč/hod.
■ Možnost ubytování
■ Náborový příspěvek
■ Možnost záloh
Požadujeme:
■ Výpis z rejstříku trestů
■ Certifikát strážný
■ Spolehlivost

Přijme nové kolegy na pozici:

N bí í

Přijme nové kolegy na pozici:

STRÁŽNÝ

Kontakt:
tel.: 775 718 509, 257 311 447
e-mail: personalni@adestra.cz

www.adestra.cz

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

RYCHLÁ PŮJČKA
Až 20 000 Kč s 30% slevou

od COOLCREDIT.
Vysoká šance schválení.

Vyřízení online z bezpečí domova.
Zažádejte nawww.coolcredit.cz

Slevový kód: METRO

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

Až1 000 000 Kč
za STAROŽITNOSTI
obrazy, nábytek,
hodiny, hodinky,
porcelán, bronz,
stříbro, šperky, šavle
a jiné zajímavosti

PORADÍM
tel.: 603 505 686

NÁBYTEK
Doprava ZDARMA

po Praze
Žižkov, Měcholupy
Možnost parkování
Tel.: 777 66 45 77
euronabytek.cz

Náborový příspěvek 2 000 Kč

Mzda až 150 Kč/hod
Volejte zdarma: 800 111 112

Ostraha OC a admin.
budov – Praha
týdenní zálohy

Staňte se dárcem
krevní plazmy
700 Kč*
za každý
odběr

- Pomůžete zachránit lidské životy
- Máte pravidelnou kontrolu
zdravotního stavu

- Občerství zdarma a zajímavé dárky

Metro Hradčanská

www.unicaplasma.cz
Tel.: 733 474 770

*dle § 32 ods. 2 zákona č. 373/2011 Sb.

1400 Kč *
měsíčně

18 200 Kč *
za rok➡ ➡



www.metro.cz SPORT čtvrtek 16. prosince 2021 21

Čeští fotbalisté se dnes večer
dozvědí jména tří soupeřů
ve čtyřčlenné skupině třetího
ročníku Ligy národů. Svěřen-
ci trenéra Jaroslava Šilhavé-
ho před rokem postoupili
z úrovně B do elitní Ligy A
a mohou se těšit na souboje
s atraktivními týmy. Losuje
se ve švýcarském Nyonu
Češi jsou ve čtvrtém výkon-

nostním koši spolu s Wale-
sem, Rakouskem a Maďar-

skem a tyto tři země tak ne-
mohou do skupiny dostat.
V prvním koši figuruje čtveři-
ce zemí, která si v minulém
ročníku zahrála Final Four.
Vítězství obhajuje Francie,

druhé skončilo Španělsko,
třetí Itálie a čtvrtá Belgie.
V druhém koši je Portugalsko
s hvězdnýmútočníkemCristi-
anem Ronaldem či Německo,
ve třetím pak Anglie nebo
Chorvatsko. ČTK

Gulaš je zpátky
Útočník Milan Gulaš se při-
pojil zpátky k hokejové re-
prezentaci, která se připra-
vuje na turnaj Channel
One Cup. Výsledky jeho
testů na covid-19 byly
po přezkoumání negativ-
ní. Na základě jednoho

z testů s pozitivním výsled-
kem byl Gulaš nucen muž-
stvo opustit. Češi nastoupí
dnes proti Finsku.

Vyhrálo prkno
Ester Ledecká dala v tom-
to týdnu přednost snow-
boardovým závodům Svě-

tového poháru před rych-
lostními disciplínami
na lyžích, protože chce
v obou sportech závodit
na zimních olympijských
hrách. Potřebuje splnit no-
minační kritéria, aby moh-
la v únoru v Pekingu obha-
jovat obě zlata z olympiá-
dy v roce 2018. ČTK

Los. Češi vyhlížejí
fotbalové giganty

Fotbalisté pražské Slavie zví-
tězili v dohrávce osmifinále
domácího poháru nad Zlí-
nem po obratu 3:1 a stali se
posledním čtvrtfinalistou
soutěže. Ševce poslal hned

v druhéminutě do vedení Da-
vid Tkáč, ale za sedm minut
vyrovnal mladík Filip Horský
a v 53. minutě rozhodl o vý-
hře obhájce trofeje a ligové-
homistra Mads Emil Madsen.

V nastavení přidal z penalty
pojistku střídající Peter Olay-
inka. Zápas se příliš nepovedl
sudím. Jan Petřík aMichal No-
vák už dostali trest od Komi-
se rozhodčích. ČTK

Většina politiků
přijede, říká
funkcionář.

K diplomatickému bojkotu
únorových her v Číně se po-
dle předsedy Mezinárodního
olympijského výboru (MOV)
Thomase Bacha rozhodla jen
hrstka zemí. V rozhovoru
pro televizi ZDF uvedl, že vět-
šina představitelů Peking na-
vštíví. Kvůli porušování lid-
ských práv v Číně mají
v úmyslu olympiádu bojkoto-
vat zástupci USA, Británie,
Austrálie nebo Kanady. Bach
je však přesvědčený, že vlády
ostatních zemí k podobnému
kroku nesáhnou. „Sedmde-
sát, nebo dokonce přes osm-

desát zemí prohlášení o boj-
kotu nevydalo. A to není zrov-
na málo, když vezmete v po-
taz, že na hrách bude zastou-
peno devadesát národních
olympijských výborů,“ pro-
hlásil Bach.
Sedmašedesátiletý němec-

ký funkcionář také odmítl, že
by MOV měl nést zodpověd-
nost za dodržování lidských
práv v Číně. „Nemůžete MOV
kritizovat za něco, co nedoká-
zaly dvě generace politiků,“
uvedl. „My jsme zodpovědní
za olympijské hry. Představy,
že hry mohou změnit politic-
ký systém v zemi, jsou pře-
hnané. Co se stalo mezi těmi
roky, jsme nemohli ovlivnit,“
reagoval Bach na kritiku, že
MOV přidělil Číně olympiádu
znovu po letních hrách 2008
rovněž v Pekingu. ČTK

Krátce

Těžké rozhodnutí, ale zdraví má přednost
Argentinský fotbalista Sergio Agüero musí ukončit kvůli problémům se srdcem profesio-
nální kariéru. Útočník Barcelony a bývalá hvězda Manchesteru City o tom včera informo-
vala na tiskové konferenci. Fotbal na vrcholové úrovni opouští ve 33 letech. „Chci vám
oznámit, že jsem se rozhodl ukončit profesionální fotbalovou kariéru. Je to velmi těžké
rozhodnutí, ale udělal jsem ho kvůli svému zdraví,“ řekl Agüero v slzách před zraky
svých nejbližších, spoluhráčů a zástupců klubů, ve kterých během kariéry působil. AP

Pohár. Slavia jde dál

Bojkot OH?
Prý jenom
pár zemí

inzerce



Slyším skvěle, hrajem!

Drátová herní sluchátka s mikrofonem
Kompatibilní s PC i herními konzolemi
Pohodlné náušníky, vyladěný zvuk
Sklápěcí mikrofon, záruka 2 roky

HyperX Cloud Stinger Core

Kupte nawww.alza.cz nebo volejte 225 340 111
Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 16. 12. 2021 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama.
Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. Dárky jsou dodávány pouze do vyčerpání zásob.

749,-

Lehký a odolný herní headset navržen pro konzolové
hraní. Sluchátka mají špičkový zvuk, vaše uši netlačí
ani po herním maratonu, jsou spolehlivá a jednoduchá
na ovládání. Nechybí ani kvalitní mikrofon, díky
kterému se domluvíte se spoluhráči čistě,
jako byste seděli vedle sebe.

Všechny dárky
jako na dlani


